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La literatura acadèmica mostra que hi ha 
una forta correlació positiva entre nivell d’es-
tudis i benestar global dels països. A escala 
microeconòmica, les estadístiques apunten 
que quant major és el nivell d’estudis dels 
individus, major és la seva probabilitat de te-
nir feina, majors són els salaris i millors les 
condicions laborals. Tant en el marc europeu 
com en el de l’OCDE es reconeix la impor-
tància que els joves assoleixin una bona for-
mació, atès que el mercat de treball així ho 
requereix. La formació amb la qual accedeix 
una persona al mercat de treball juga un pa-
per fonamental en les possibilitats de trobar 
un lloc de treball. Tot i això, no tota la inversió 
en formació ha de donar els mateixos resul-
tats, per la qual cosa escau analitzar cada 
cas en particular.

La formació professional és un ensenya-
ment al qual s’accedeix com a alternativa al 
batxillerat o com l’inici d’estudis superiors. En 
el conjunt d’Espanya, en el darrers anys, els 
nivells d’accés i graduació en ensenyaments 
de formació professional han presentat un 
creixement continu. Tot i aquest increment, 
un dels elements febles del nostre mercat 
de treball és el nombre insuficient de per-
sones amb estudis de nivell mitjà, especi-
alment de formació professional, quan ens 
comparam amb els principals països euro-
peus. Així, a Espanya i a les Balears, a dife-
rència de la majoria dels països de l’OCDE 
i de la Unió Europea, hi ha una proporció 
elevada d’adults amb estudis bàsics i estu-
dis terciaris finalitzats (a Balears en menor 
grau), fet que implica una menor proporció 

de població adulta amb nivell de segona eta-
pa de secundària.

Històricament l’FP no ha estat vista com 
una sortida laboral a l’alçada de la resta. Si 
es considera la població adulta jove (25-34 
anys) que ha assolit com a màxim el nivell 
de segona etapa d’educació secundària se-
gons l’orientació del programa, les mitjanes 
de la OCDE i de la UE-22 són les següents: 
59,0 % i 67,8 % en els programes d’orientació 
professional, i 41,0 % i 32,2 % en els progra-
mes generals, respectivament. A Espanya, 
passa just el contrari, el 54,8 % d’aquesta 
població ha superat un programa d’orienta-
ció general, mentre que el 45,2 % ha elegit 
un programa d’orientació professional. Les 
dades disponibles per a les Illes Balears, a 
partir de l’enquesta de població activa del 
2016, apunten que el pes dels actius entre 
25 i 34 anys amb estudis de secundària que 
han cursat programes d’orientació professio-
nal representa el 39 % del total de persones 
amb estudis de segona etapa de secundària.

El Pla d’Ocupació de Qualitat de les Illes Ba-
lears, aprovat el passat 5 de juny de 2017, es 
marca com un dels objectius aprofundir en 
el coneixement del mercat de treball, raó per 
la qual es va decidir fer aquesta publicació. 
De manera paraŀlela, tota aquesta informa-
ció del nivell d’inserció laboral d’FP passava 
a ser una operació estadística de l’Ibestat. 
Entenem que la publicació del nivell d’inser-
ció laboral d’FP ajudarà a jutjar d’una manera 
clara el nivell d’ocupabilitat que atorguen els 
estudis de formació professional que, com 

1. Introducció
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es veurà, és fins i tot superior a d’altres de 
similars. Aquesta publicació neix amb aquest 
esperit, a la vegada que amb la intenció d’aju-
dar a difondre informació útil per a la presa 
de decisions, sempre des de la transparència. 

L’informe s’estructura de la manera següent: 
en el segon apartat s’exposa breument la 
metodologia seguida per calcular els prin-
cipals indicadors. El tercer apartat recull de 
forma sintètica els fets estilitzats de l’anàlisi 
que s’ha portat a terme. Seguidament, en el 
punt 4, es fa una descripció del coŀlectiu ob-
jecte d’estudi, és a dir, dels titulats en cicles 
de formació professional de règim general 

a les Illes Balears de la darrera promoció 
disponible, 2013-14. En el cinquè apartat es 
calculen i analitzen les taxes d’inserció dels 
titulats en formació professional de les tres 
darreres promocions en quatre moments del 
temps, un cop finalitzats els estudis, i en els 
tres anys posteriors. A continuació, en el sisè 
apartat, l’anàlisi se centra, no en la quantitat 
de persones que s’han inserit en el mercat de 
treball, sinó en la qualitat de l’ocupació, i es 
fa un seguiment del tipus de contracte dels 
titulats ocupats. Finalment, l’informe es tanca 
amb unes conclusions i un annex de taules, 
on es presenten més detalladament les da-
des analitzades. 
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2. Metodologia

L’univers objecte d’estudi d’aquesta publica-
ció són les persones titulades, identificades 
amb DNI o NIE, procedents de cicles forma-
tius de formació professional reglada a les 
Illes Balears durant els cursos acadèmics 
2011-12, 2012-13, i 2013-14, amb atenció es-
pecial a la darrera promoció. 

En un primer moment l’Institut Balear d’Es-
tadística ha processat i explotat estadísti-
cament els fitxers de persones titulades en 
cicles de grau mitjà i grau superior de forma-
ció professional procedents de la Direcció 
General de Formació Professional i Forma-
ció del Professorat i, seguidament, l’Obser-
vatori del Treball ha analitzat les dades i ha 
redactat els resultats.

L’objectiu principal de l’estudi és conèixer 
la inserció laboral dels titulats en formació 
professional reglada de règim general a les 
Illes Balears, per a la qual cosa i a partir de 
l’identificador de persona física dels titulats, 
s’ha creuat la informació amb el fitxer de 
treballadors d’alta a la Seguretat Social de 
la Tresoreria General de la Seguretat So-
cial per saber si aquestes persones es tro-
ben d’alta i, per tant, en situació d’inserides 
en el mercat de treball. Es considera que hi 
ha inserció laboral si les persones que han 
finalitzat un cicle de formació professional 
es troben d’alta a la Seguretat Social durant 
el període posterior a la graduació analitzat. 
L’anàlisi se centra en quatre moments de 

temps diferents: en primer lloc, en el mes 
de setembre de l’any en què es finalitzen els 
estudis i, a continuació, en qualsevol trimes-
tre dels tres anys posteriors. El seguiment 
en el temps de les persones que finalitzen 
els seus estudis es basa a analitzar si amb 
el pas del temps es produeix un ajustament 
entre oferta i demanda i n’augmenta la taxa 
d’inserció de forma progressiva. En el cas del 
curs 2013/2014 només es disposa de 3 ob-
servacions (setembre del 2014, any 2015 i 
any 2016).

A més de conèixer la inserció laboral dels 
graduats en els esmentats cicles formatius, 
és a dir la quantitat, un segon objectiu de 
l’estudi és analitzar la qualitat de l’ocupació 
d’aquestes persones. És per això que l’apartat 
6 se centra a destriar el tipus de contracte 
dels titulats que es troben inserits en el mer-
cat de treball. Es tracta de determinar quin 
percentatge d’ocupats tenen un contracte 
indefinit. En aquest cas, i també a partir del 
fitxer de treballadors d’alta a la Seguretat So-
cial, s’ha comprovat quins treballadors d’alta 
en el règim general de la Seguretat Social 
tenen un contracte indefinit. En aquest cas, 
només s’han desenvolupat les taules consi-
derant les afiliacions a 30 de setembre de 
cada any, ja que, en termes anuals, un mateix 
treballador pot estar afiliat com a autònom, 
indefinit, temporal o amb contracte formatiu 
en funció del trimestre que s’analitza. 
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1.	 La taxa bruta de graduació en cicles 
formatius per al curs 2013-14 a les Illes 
Balears va ser del 21,3 % en el grau mitjà 
i del 13,5 % en el grau superior, en aquest 
cas la més baixa de totes les comunitats 
autònomes, molt per sota de la mitjana 
nacional (27,3 %).

2.	 En el curs 2013-2014 es varen gra-
duar 3.505 persones en cicles de for-
mació professional a les Illes Balears, un 
58,1 % en cicles de grau mitjà, un 40,4 % 
en cicles de grau superior i l’1,5 % restant 
en formació professional bàsica.

3.	 Gairebé la meitat dels titulats en 
formació professional es concentren en 
tres famílies professionals: sanitat, admi-
nistració i gestió, i serveis socioculturals i 
a la comunitat.

4.	 Set de cada deu titulats en formació 
professional són menors de 25 anys, si 
bé el grup de 30 i més anys en suposa 
el 17,2 % del total. L’FP esdevé una opció 
de retorn a l’educació, de persones que 
durant l’època de bonança econòmica 
abandonaren prematurament els seus 
estudis i ara utilitzen l’FP per augmen-
tar les possibilitats de trobar un lloc de 
treball.

5.	 Segons les dades de l’enquesta de 
població activa de l’INE, l’any 2016 te-
nir estudis de formació professional de 
grau mitjà, grau superior o universitaris 
es tradueix a assolir una taxa d’ocupa-

ció superior al 70 %. També important, la 
seva taxa d’ocupació fou superior a la de 
batxillerat, 61 %, i propera a la dels estudis 
universitaris, 77,3 %.

6.	 Amb dades de la TGSS, la taxa d’in-
serció dels titulats l’any 2014 se situa en 
el 69,2 % un any més tard a la finalització 
dels estudis, i assoleix el 79,7 % dos anys 
més tard. Les taxes dels titulats del 2014 
és més alta que la dels titulats els anys 
anteriors, com a conseqüència de les mi-
llors perspectives econòmiques, un cop 
superada la crisi econòmica.

7.	 Les Pitiüses presenten les majors 
taxes d’inserció laboral un any més tard 
a la finalització dels estudis, seguides 
de Mallorca i Menorca. Amb el pas dels 
trimestres els resultats per illes es van 
equiparant, si bé Menorca manté la dar-
rera posició.

8.	 Les dones, que representen la mei-
tat dels titulats en formació professional, 
tenen una major taxa d’inserció laboral 
que els homes. Es concentren majoritàri-
ament en famílies professionals de cura 
a les persones, educació i serveis a la 
comunitat.

9.	 Els titulats en cicles de grau superi-
or mostren una major taxa d’inserció que 
els titulats en cicles de grau mitjà un cop 
transcorregut un any. Passats dos i so-
bretot tres anys, les diferències desapa-
reixen i els resultats s’equiparen.

3. Fets estilitzats
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10.	 Per famílies professionals, les majors 
taxes d’inserció laboral dels titulats l’any 
2014 es donen, per aquest ordre, a trans-
port i manteniment de vehicles; mariti-
mopesquera; sanitat, i hoteleria i turisme, 
amb taxes al voltant del 80 % (o fins i tot 
superiors). És a dir, vuit de cada deu ti-
tulats en una d’aquestes quatre branques 
troben feina l’any següent a la finalització 
dels estudis. Aglutinen el 35 % dels titu-
lats en FP el 2014.

11.	 Els titulats que han finalitzat els es-
tudis dins el cicle de recuperació econò-
mica presenten taxes d’inserció laboral 
més elevades, però, en contrapartida, 
una taxa de temporalitat més alta que 
les promocions anteriors. El 34,9 % dels 
titulats el 2014 que es troben d’alta al rè-
gim general tenen un contracte indefinit 
transcorreguts dos anys de la finalització 

dels estudis, percentatge inferior al que 
presenten els titulats el 2013 i 2012.

12.	 Els titulats en formació professional 
de les Pitiüses, a part de tenir les taxes 
d’inserció laboral més altes, presenten 
una major estabilitat en el seu lloc de fei-
na que els de la resta d’illes.

13.	 Tenir una titulació de grau superior 
de formació professional dóna una major 
estabilitat en el lloc de feina, tendència 
que es manté amb el pas dels anys. 

14.	 Les famílies professionals amb major 
pes d’ocupats assalariats amb contracte 
indefinit, un any després d’haver finalit-
zat els estudis, són: instaŀlació i manteni-
ment; sanitat; serveis socioculturals i a la 
comunitat, i administració i gestió.  
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4. Descripció del coŀlectiu objecte 
d’estudi: titulats FP curs 2013-2014

Una de les característiques de l’educació en 
el conjunt d’Espanya respecte a la resta de 
països de la OCDE i de la Unió Europea és 
el nombre relativament modest d’alumnes 
que es graduen a Espanya en cicles forma-
tius. Així, el percentatge de joves entre 15 i 19 
anys matriculats el 2013 en programes de 
formació professional a Espanya (el 21,4 % 
sobre el total de joves matriculats en sego-
na etapa d’educació secundària) és dels més 
baixos de la OCDE (el 40,6 % de mitjana). Al-
tres països com Itàlia (59,2 %), Països Baixos 
(54,6 %), Finlàndia (49,1 %) o Noruega (47,1 %) 
presenten les xifres més elevades. 

La taxa bruta de graduació en cicles forma-
tius1 per al curs 2013-14 a les Illes Balears va 
ser del 21,3 % en el grau mitjà i del 13,5 % en 
el grau superior, en aquest cas, la més baixa 
de totes les comunitats autònomes, molt per 
sota de la mitjana nacional (27,3 %). Altres 
comunitats autònomes, com ara Astúries 
(38,0 %), Cantàbria (35,5 %), Galícia (32,1 %) 
i Catalunya (31,6 %) presenten les taxes bru-

tes de titulació en cicles formatius de grau 
superior més elevades. En el cas de la taxa 
en cicles de grau mitjà, la mitjana espanyola 
se situa en el 23,9 % i les Balears com a la 
cinquena comunitat autònoma amb la taxa 
més baixa.

El total de persones graduades en cicles for-
matius de formació professional reglada a 
les Illes Balears en el curs 2013-2014 va ser 
de 3.505: un 58,1 % en cicles de grau mitjà, 
un 40,4 % en cicles de grau superior i l’1,5 % 
restant s’ha titulat en formació professional 
bàsica. Per illes, a Mallorca s’han titulat 2.912 
alumnes: un 56,8 % en una titulació de grau 
mitjà, un 41,8 % en una de grau superior i 
l’1,4 % restant en formació professional bàsi-
ca. A Menorca el nombre de titulats el 2014 
ha estat de 265, amb una àmplia majoria en 
cicles de grau mitjà (el 72,8 %). Finalment, a 
les Pitiüses es varen titular 328 persones: un 
57,9 % en titulacions de grau mitjà i un 38,7 % 
en titulacions de grau superior.

Taula 1.  Titulats de formació professional per tipus d’ensenyament i illa, curs 2013-2014

Per sexe, la distribució dels titulats és molt 
equitativa, així, dels 3.505, 1.763 foren dones, 
el que representa el 50,3 %, i 1.742 homes, el 
49,7 %. No s’observen diferències significati-

ves per illes, si bé a les Pitiüses les dones 
són majoria (el 53,7 %) i a Menorca es dóna 
una major presència del coŀlectiu masculí 
(53,6 %). La presència femenina és superi-

1 La taxa bruta de graduació es defineix com la relació entre l’alumnat que finalitza els estudis, independentment 
de l’edat, i el total de la població de l’edat teòrica d’inici del darrer curs d’aquest ensenyament. L’edat teòrica d’inici 
del darrer curs en CFGM és de 17 anys i en CFGS, 18 anys. Font: Ministeri d’Educació, Cultura i Esport.

Illes Balears Mallorca Menorca Pitiüses

      Grau mitjà 2.036 1.653 193 190

      Grau superior 1.416 1.218 71 127

      Formació professional bàsica 53 41 - -

      TOTAL 3.505 2.912 265 328

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat
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or en les titulacions de grau superior, així, el 
42,8 % del total de dones titulades acabaren 
un cicle de grau superior, mentre que en el 

cas dels homes aquest percentatge és del 
38,0 %.

Per edat, el 44,8 % del total de titulats tenen 
entre 20 i 24 anys, li segueix en ordre d’im-
portància el grup d’entre 16 i 19 anys, que su-
posen el 26,7 % del total. És a dir, 7 de cada 
10 titulats en formació professional són me-
nors de 25 anys. El tercer grup que més titu-
lats concentra és el de 30 i més anys (17,2 %), 
per damunt del tram d’edat de 25 a 29 anys 
(11,2 %). El gràfic mostra la distribució dels ti-
tulats per tram d’edat i sexe. S’observa com 
els homes titulats són més joves, així el 75,3 % 
són menors de 25 anys, percentatge que es 

redueix a un 67,9 % en el cas de les dones. 
En canvi, les dones són majoria entre els ti-
tulats majors de 29 anys (el 62,3 % del total 
de titulats de 30 i més anys). En molts cops 
la FP esdevé una opció de retorn a l’educació, 
d’aquí el percentatge elevat de persones de 
30 i més anys (sobretot de dones) que du-
rant l’època de bonança econòmica abando-
naren prematurament els seus estudis i ara 
utilitzen l’FP per augmentar les possibilitats 
de trobar un lloc de treball.

Illes Balears Mallorca Menorca Pitiüses

Dona 1.763 50,3% 1.464 50,3% 123 46,4% 176 53,7%

Home 1.742 49,7% 1.448 49,7% 142 53,6% 152 46,3%

      TOTAL 3.505 100,0% 2.912 100,0% 265 100,0% 328 100,0%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat

Taula 2.  Titulats de formació professional per illes i sexe, curs 2013-2014

24,7% 

43,2% 

10,8% 

21,3% 

28,8% 

46,5% 

11,5% 13,0% 

16-19 20-24 25-29 30 i més 

Dones Homes 

Gràfic 1.  Titulats de formació professional per sexe i grup d’edat, curs 2013-2014

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació 
del Professorat

D’altra banda, i també pel que fa a l’edat, es 
donen diferències entre la composició per 
edats dels titulats en cicles de grau mitjà i 
els titulats en cicles de grau superior. Així, els 
alumnes que han finalitzat estudis de forma-
ció professional de grau mitjà són clarament 
més joves que els qui s’han titulat en un cicle 
de grau superior. En el gràfic 2 es pot obser-
var com el grup de 16 a 19 anys suposa el 

gran gruix, concretament, el 40,2 % del total 
de titulats en cicles de grau mitjà i just el 
5,2 % del total de titulats en grau superior. En 
canvi, el grup de 20 a 24 anys representa la 
majoria de titulats en cicles de grau superior, 
el 61,8 %. Les persones de 30 anys i més te-
nen un pes similar entre els titulats de grau 
mitjà i els de grau superior. 
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20-24 
34,0% 
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      Grau mitjà 

Gràfic 2.  Titulats de formació professional per tipus d’ensenyament i grup d’edat, curs 
2013-2014

De les 3.505 persones titulades en forma-
ció professional, les dues famílies professi-
onals que presenten una major importància 
relativa dins aquest coŀlectiu són sanitat, que 
aglutina el 21 % del total de titulats, seguida 
d’administració i gestió, que en concentra el 
15,8 %. La tercera família en ordre d’impor-
tància és la de serveis socioculturals i a la 
comunitat, amb un 12,0 %. Aquestes tres 
famílies professionals aglutinen gairebé la 
meitat (el 49 %) del total de titulats en forma-
ció professional l’any 2014 a les Illes Balears.

Per tipus d’ensenyament, dins els estudis de 
grau mitjà són àmplia majoria els titulats dins 
la família professional de sanitat (27,3 %). De 
fet, del total de titulats dins la branca sanità-
ria un 76 % ha cursat un cicle de grau mitjà. 
Més concretament, els estudis amb un major 
nombre de titulats el 2014 dins l’àmbit sani-
tari han estat: Tècnic en cures auxiliars d’in-
fermeria (370 titulats, el 18,2 % del total de 
titulats en un cicle de grau mitjà), i Tècnic en 
farmàcia i parafarmàcia (103 titulats, el 5,1 % 
del total de titulats en cicles de grau mitjà). 
La segona família professional amb major 
nombre de titulats de grau mitjà és la d’ad-
ministració i gestió (el 14,4 %), en aquest cas 

la meitat dels titulats (el 52,9 %) d’aquesta 
família professional es troba dins el cicle de 
grau mitjà. La titulació amb major nombre de 
titulats és la de Tècnic en gestió administra-
tiva (292 titulats, el 14,4 % del total de titulats 
en cicles de grau mitjà).

Pel que fa als cicles de grau superior, el gran 
volum de titulats es concentra en les famí-
lies professionals de serveis socioculturals i 
a la comunitat (19,1 %), administració i ges-
tió (18,2 %), seguit de la sanitat (12,4 %). El 
64 % de titulats dins la família professional 
de serveis socioculturals i a la comunitat han 
cursat una titulació de cicle de grau superi-
or, i més concretament la de Tècnic superi-
or en educació infantil (185 titulats, el 13,1 % 
de titulats en cicles de grau superior). Dins 
la branca d’administració i gestió, la titulació 
més concorreguda ha estat la de Tècnic su-
perior en administració i finances (204 titu-
lats, el 14,5 % dels titulats en grau superior). I 
finalment, dins la branca sanitària, les titula-
cions de Tècnic superior en dietètica i Tècnic 
superior en imatge per al diagnòstic (41 i 45 
titulats, respectivament) són les presenten 
un major nombre de titulats.

16-19 
5,2% 

20-24 
61,8% 

25-29 
15,7% 

30 i més 
17,4% 

      Grau superior 

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional 
i Formació del Professorat
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Per illes, aquestes tres famílies professio-
nals són també les que concentren un major 
nombre de titulats en formació professional, 
si bé en el cas de Menorca també es detecta 
un alt percentatge de titulats en informàtica 
i comunicacions (12,5 %), així com també en 

la família agrària (9,8 %). Les Pitiüses, per la 
seva banda, presenten un percentatge su-
perior a la mitjana en la branca d’hoteleria i 
turisme (11,9 %) i en electricitat i electrònica 
(9,5 %).

TOTAL Grau mitjà Grau superior Formació professional 
bàsica

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

 Activitats físiques i esportives 288 8,2% 146 7,2% 142 10,0% 0 0,0%

 Administració i gestió 555 15,8% 292 14,4% 259 18,2% 4 7,4%

 Agrària 94 2,7% 64 3,2% 19 1,3% 11 20,4%

 Arts gràfiques 28 0,8% 28 1,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Comerç i màrqueting 81 2,3% 43 2,1% 38 2,7% 0 0,0%

 Edificació i obra civil 13 0,4% 0 0,0% 13 0,9% 0 0,0%

 Electricitat i electrònica 241 6,9% 161 7,9% 71 5,0% 9 16,7%

 Fabricació mecànica 7 0,2% 7 0,3% 0 0,0% 0 0,0%

 Fusta, moble i suro 9 0,3% 9 0,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Hoteleria i turisme 310 8,9% 166 8,2% 124 8,9% 20 37,0%

 Imatge i so 98 2,8% 35 1,7% 63 4,5% 0 0,0%

 Indústries alimentàries 12 0,3% 12 0,6% 0 0,0% 0 0,0%

 Informàtica i comunicacions 296 8,5% 158 7,8% 138 9,9% 0 0,0%

 Instal·lació i manteniment 51 1,5% 26 1,3% 25 1,8% 0 0,0%

 Maritimopesquera 45 1,3% 23 1,1% 22 1,6% 0 0,0%

 Sanitat 735 20,8% 560 27,3% 175 12,4% 0 0,0%

 Serveis socioculturals i a la comunitat 426 12,0% 153 7,4% 273 19,1% 0 0,0%

 Transport i manteniment de vehicles 137 3,9% 102 5,0% 34 2,4% 1 -

 Imatge personal 79 2,3% 51 2,5% 20 1,4% 8 16,7%

 TOTAL 3.505 100,0% 2.036 100,0% 1.416 100,0% 53 100,0%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat

Taula 3.  Titulats de formació professional per tipus d’ensenyament i família professional, 
curs 2013-2014
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Es donen diferències significatives per fa-
mília professional i sexe. Així, els homes són 
l’àmplia majoria, o bé la totalitat, dels gradu-
ats en titulacions de les famílies professio-
nals com les activitats físiques i esportives (el 
83,0 %), agrària (89,4 %), edificació i obra civil 
(92,3 %), electricitat i electrònica (98,8 %), fa-
bricació mecànica (100 %), fusta, moble i suro 
(100 %), informàtica i comunicacions (91,2 %), 
instaŀlació i manteniment (90,2 %), la famí-
lia professional maritimopesquera (97,8 %) i 
transport i manteniment de vehicles (97,1 %).

En canvi, altres famílies professionals estan 
fortament feminitzades, com la sanitat, on 
les dones representen el 76,9 % del total de 
titulats el 2014. També les titulacions de la 
família professional de serveis socioculturals 

i a la comunitat (90,8 %) i d’imatge personal 
(89,9 %) presenten una clara major incidèn-
cia femenina. Es pot parlar aleshores d’una 
forta segregació pel que fa al tipus de titula-
cions i les corresponents ocupacions asso-
ciades a les famílies professionals en funció 
del sexe. Les dones es concentren majorità-
riament en ocupacions de cura a les perso-
nes, educatives i de serveis a la comunitat, 
mentre que els homes presenten una major 
predisposició a tasques d’edificació, industri-
als i de manteniment.

Altres famílies professionals es troben bas-
tant equiparades entre els dos sexes, com 
són comerç i màrqueting, hoteleria i turisme 
o imatge i so, on un i altre coŀlectiu tenen una 
presència similar.

Illes Balears Mallorca Menorca Pitiüses

 Activitats físiques i esportives 288 8,2% 232 8,0% 26 9,8% 30 9,1%

 Administració i gestió 555 15,8% 457 15,7% 48 18,1% 50 15,2%

 Agrària 94 2,7% 66 2,3% 19 7,2% 9 2,7%

 Arts gràfiques 28 0,8% 28 1,0% 0 0,0% 0 0,0%

 Comerç i màrqueting 81 2,3% 63 2,2% 0 0,0% 18 5,5%

 Edificació i obra civil 13 0,4% 13 0,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Electricitat i electrònica 241 6,9% 189 6,5% 21 7,9% 31 9,5%

 Fabricació mecànica 7 0,2% 0 0,0% 7 2,6% 0 0,0%

 Fusta, moble i suro 9 0,3% 9 0,3% 0 0,0% 0 0,0%

 Hoteleria i turisme 310 8,8% 255 8,8% 16 6,0% 39 11,9%

 Imatge i so 98 2,8% 98 3,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Indústries alimentàries 12 0,3% 12 0,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Informàtica i comunicacions 296 8,4% 241 8,3% 33 12,5% 22 6,7%

 Instal·lació i manteniment 51 1,5% 33 1,1% 12 4,5% 6 1,8%

 Maritimopesquera 45 1,3% 45 1,5% 0 0,0% 0 0,0%

 Sanitat 735 21,0% 619 21,3% 39 14,7% 77 23,5%

 Serveis socioculturals i a la comunitat 426 12,2% 362 12,4% 34 12,8% 30 9,1%

 Transport i manteniment de vehicles 137 3,9% 126 4,3% 3 1,1% 8 2,4%

 Imatge personal 79 2,3% 64 2,2% 7 2,6% 8 2,4%

 TOTAL 3.505 100,0% 2.912 100,0% 265 100,0% 328 100,0%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat

Taula 4.  Titulats de formació professional per illes i família professional, curs 2013-2014
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D’altra banda, la taula 6 mostra la distribu-
ció dels titulats per família professional i 
tram d’edat. Les famílies professionals amb 
els titulats més joves són les d’activitats físi-
ques i esportives, arts gràfiques, electricitat i 

electrònica. En canvi, els titulats més grans 
es concentren sobretot en les famílies pro-
fessionals de sanitat (el 36,9 % dels titulats 
tenen 30 o més anys), maritimopesquera i 
edificació i obra civil.  

Total Dones Homes

 Activitats físiques i esportives 288 17,0% 83,0%

 Administració i gestió 555 66,5% 33,5%

 Agrària 94 10,6% 89,4%

 Arts gràfiques 28 39,3% 60,7%

 Comerç i màrqueting 81 51,9% 48,1%

 Edificació i obra civil 13 7,7% 92,3%

 Electricitat i electrònica 241 1,2% 98,8%

 Fabricació mecànica 7 0,0% 100,0%

 Fusta, moble i suro 9 0,0% 100,0%

 Hoteleria i turisme 310 53,2% 46,8%

 Imatge i so 98 45,9% 54,1%

 Indústries alimentàries 12 75,0% 25,0%

 Informàtica i comunicacions 296 8,8% 91,2%

 Instal·lació i manteniment 51 9,8% 90,2%

 Maritimopesquera 45 2,2% 97,8%

 Sanitat 735 76,9% 23,1%

 Serveis socioculturals i a la comunitat 426 90,8% 9,2%

 Transport i manteniment de vehicles 137 2,9% 97,1%

 Imatge personal 79 89,9% 10,1%

 TOTAL 3.505 50,3% 49,7%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació 
Professional i Formació del Professorat

Taula 5.  Titulats de formació professional per família professional i sexe, curs 2013-2014

Total 16-19 20-24 25-29 30 i més

 Activitats físiques i esportives 288 45,8% 45,8% 5,9% 2,4%

 Administració i gestió 555 31,0% 45,0% 12,4% 11,5%

 Agrària 94 33,0% 37,2% 11,7% 14,9%

 Arts gràfiques 28 39,3% 46,4% 7,1% 7,1%

 Comerç i màrqueting 81 21,0% 64,2% 8,6% 6,2%

 Edificació i obra civil 13 0,0% 69,2% 7,7% 23,1%

 Electricitat i electrònica 241 32,0% 46,5% 10,0% 11,6%

 Fabricació mecànica 7 71,4% 28,6% 0,0% 0,0%

 Fusta, moble i suro 9 0,0% 88,9% 11,1% 0,0%

 Hoteleria i turisme 310 26,1% 51,3% 9,7% 12,9%

 Imatge i so 98 23,5% 55,1% 12,2% 9,2%

 Indústries alimentàries 12 16,7% 58,3% 8,3% 16,7%

 Informàtica i comunicacions 296 31,1% 44,6% 11,8% 12,5%

 Instal·lació i manteniment 51 19,6% 39,2% 17,6% 23,5%

 Maritimopesquera 45 13,3% 46,7% 15,6% 24,4%

 Sanitat 735 17,8% 32,2% 13,1% 36,9%

 Serveis socioculturals i a la comunitat 426 18,1% 51,4% 10,6% 20,0%

 Transport i manteniment de vehicles 137 29,2% 54,7% 12,4% 3,6%

 Imatge personal 79 38,0% 43,0% 10,1% 8,9%

 TOTAL 3.505 26,7% 44,8% 11,2% 17,2%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat

Taula 6.  Titulats de formació professional per família professional i grup d’edat, curs 2013-2014
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5. Situació laboral dels titulats FP

En aquest apartat es fa una anàlisi de la in-
serció laboral dels graduats en formació pro-
fessional dels cursos 2011/2012, 2012/2013 
i 2013/2014. Es considera que hi ha inser-
ció laboral si les persones que han finalitzat 
un cicle de formació professional es troben 
d’alta a la Seguretat Social durant el període 
posterior a la graduació analitzat. L’anàlisi es 
centra en 4 moments de temps diferents: en 
primer lloc en el mes de setembre de l’any en 
què es finalitzen els estudis i, a continuació, 
en qualsevol trimestre dels tres anys poste-
riors. En el cas del curs 2013/2014 només 
es disposa de 3 observacions (setembre del 
2014, any 2015 i any 2016). 

El nivell formatiu és un clar determinant del 
nivell d’ocupació de les persones. Així ho re-
flecteix la taula 7, que mostra l’evolució de 
la taxa d’ocupació segons el nivell d’estudis 
assolit a les Illes Balears. Segons les dades 
de l’enquesta de població activa de l’INE, l’any 
2016 tenir estudis de formació professional 
de grau mitjà, grau superior o universitaris es 

tradueix a assolir una taxa d’ocupació supe-
rior al 70 %. En canvi, un nivell d’estudis baix, 
fins a educació primària o fins a la primera 
etapa d’educació secundària baixa notable-
ment les probabilitats de trobar un lloc de 
treball. A més, els efectes de la crisi econò-
mica no han estat iguals en tots els nivells 
educatius. Així, entre el 2008 i el 2016 els 
ocupats que només han arribat fins a educa-
ció primària han patit un descens del 53,7 %, 
i els qui han arribat fins a la primera etapa 
d’educació secundària del 8,2 %. En canvi, 
han augmentat els ocupats que han cursat 
formació professional de grau superior un 
34,4 %, i han passat de 30.800 a 41.400 
ocupats entre el 2008 i el 2016. Al igual dels 
ocupats amb estudis superiors, que el 2016 
eren 131.300, un 55 % més que en el 2008. 
D’aquesta manera queda manifesta la relació 
existent entre el nivell educatiu i l’ocupació 
i com a mesura que augmenta la formació 
dels treballadors també creix la seva taxa 
d’ocupació i la possibilitat de mantenir-se 
dins el mercat de treball. 

Nivell d'estudis assolit 2005 2008 2011 2015 2016

Fins a educació primària 29,9% 28,3% 22,9% 20,0% 19,8%

1a etapa Ed. secundària 65,9% 65,1% 53,7% 52,0% 53,6%

Batxillerat 66,9% 67,2% 56,8% 60,4% 61,0%

FP Grau mitjà i similars 82,3% 76,3% 63,3% 69,1% 70,7%

FP Grau Superior 80,3% 78,6% 67,6% 73,0% 71,5%

Estudis universitaris 78,8% 76,5% 72,1% 77,0% 77,3%

Total 58,6% 58,4% 51,2% 54,4% 56,2%

Font: OTIB a partir de dades d’EPA (INE)

Taula 7.  Taxes d’ocupació segons el nivell d’estudis assolit a les Illes Balears (2005-2016)

A partir de l’identificador de persona física 
del total de persones graduades en cicles 
formatius de formació professional reglada 
a les Illes Balears dels cursos 2011-2012, 
2012-2013 i 2013-2014, s’ha fet la compro-
vació de si es troben d’alta en la Seguretat 
Social. El punt de partida (anomenat a partir 

d’ara any T) és el mes de setembre (o tercer 
trimestre) del fitxer de la Tresoreria General 
de la Seguretat Social. La taxa d’inserció en 
aquest moment se situa en el 27,1 % en els ti-
tulats l’any 2014 i s’eleva fins al 69,2 % un any 
més tard, i fins al 79,7 % dos anys més tard. 
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El gràfic 3 presenta l’evolució de les taxes 
d’inserció per als tres cursos objecte d’estudi 
durant els 4 moments en el temps. Les línies 
són clarament ascendents, i mostren com, a 
mesura que passen els trimestres, la possibi-
litat de trobar una feina va augmentant, i se 
situa la taxa d’inserció per sobre del 80 % tres 
anys després d’haver finalitzat els estudis. Un 
altre element a tenir en compte és l’efecte 
de la recuperació econòmica, que influeix de 

manera notable en les millores de la taxa 
d’inserció a mesura que passen els anys. Així, 
les persones que varen aconseguir el seu tí-
tol l’any 2012, any durament castigat en ter-
mes laborals per la greu recessió econòmica, 
presenten una taxa d’inserció del 56,6 % l’any 
següent (2013), molt inferior al 69,2 % (any 
2015, any on les dades econòmiques són 
més optimistes) en el cas de les persones 
que es titularen el 2014.
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Gràfic 3.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional, cursos 2011/12, 2012/13 i 
2013/14 en el mateix any de la graduació i en els tres anys posteriors

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat i TGSS

Per illes, les Pitiüses presenten les majors 
taxes d’inserció laboral entre els titulats en 
formació professional. Així, la promoció del 
2014, darrer any analitzat, després d’un any 
de la finalització dels estudis mostra una taxa 
d’inserció laboral del 73,8 % a les Pitiüses, 
4,5 punts percentuals per sobre de la taxa 
de Mallorca (69,3 %) i 11,2 p. p. per sobre la 
de Menorca (62,6 %). És conegut que les Pi-
tiüses han presentat el millor comportament 
durant els anys de crisi econòmica, amb el 
menor increment de les xifres d’atur i la me-
nor pèrdua de població ocupada. És per això 
que destaca notablement la taxa d’inserció 
del punt de partida, és a dir, el mes de se-
tembre de l’any de la finalització dels estudis, 

amb unes taxes significativament per sobre 
(superiors al 35 %) la de les illes majors. Tan-
mateix, transcorreguts dos anys des de la 
finalització dels estudis, les diferències min-
ven considerablement: Mallorca i les Pitiüses 
equiparen les taxes d’inserció al voltant del 
80,0 % (curs 2013/14) i Menorca es queda a 
4,5 p. p., amb un 75,5 %. Una vegada més cal 
fer incidència en el fet que les dades es tro-
ben esbiaixades a la baixa per la crisi, ja que 
a mesura que les dades són més actuals hi 
ha tendència a la millora dels resultats. (A les 
taules 16 a 18 de l’annex es detalla la infor-
mació de taxes d’inserció laboral per famílies 
professionals, titulacions i illes).
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Les dones tenen una major taxa d’inserció 
que els homes tant en l’any de finalització 
dels estudis com en els anys posteriors, i 
se situen sempre (en els quatre moments 
temporals analitzats i en els tres cursos aca-

dèmics analitzats) per sobre de la taxa d’in-
serció masculina. El fet que una de cada tres 
dones hagi cursat estudis dins la branca sa-
nitària explica en gran mesura aquesta major 
taxa d’inserció laboral, atès que, com es veurà 
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Gràfic 4.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional a Mallorca, en el mateix any 
de la graduació i en els tres anys posteriors

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat i TGSS
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Gràfic 5.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional a Menorca, en el mateix any 
de la graduació i en els tres anys posteriors

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat i TGSS
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Gràfic 6.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional a les Pitiüses, en el mateix 
any de la graduació i en els tres anys posteriors

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat i TGSS
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més endavant, la sanitat és una de les famí-
lies professionals amb una major taxa d’in-

serció laboral (vegeu la taula 15 de l’annex).

Pel que fa al tram d’edat, a mesura que aug-
menta l’edat, major és la taxa d’inserció la-
boral. Les persones de 30 o més anys ja 
parteixen d’una taxa d’inserció del 55,0 % (la 
mitjana és del 27,1 %) el mateix any de la fi-
nalització dels estudis. Molt possiblement 
part d’aquests estudiants han compatibilitzat 
estudis i feina, durant els anys d’estudis per 

a la consecució del cicle de formació profes-
sional. En canvi, els més joves, sobretot els 
qui tenen entre 16 i 19 anys, presenten taxes 
d’inserció molt baixes. La situació canvia un 
any després d’haver acabat els estudis i, si bé 
els majors de 30 anys continuen presentant 
les majors taxes d’inserció laboral, les dife-
rències ja no són tan accentuades. 
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Gràfic 7.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional per sexe, en el mateix any de 
la graduació i en els tres anys posteriors

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat i TGSS

Curs 2013/2014 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

16 a 19 anys 6,5% 50,5% 68,5%

20 a 24 anys 24,8% 71,2% 80,9%

25 a 29 anys 43,2% 82,9% 86,2%

30 anys o més 55,0% 84,6% 90,1%

TOTAL 27,1% 69,2% 79,7%

Curs 2012/13 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

16 a 19 anys 5,3% 44,1% 62,6% 73,5%

20 a 24 anys 22,1% 62,2% 73,2% 80,2%

25 a 29 anys 40,9% 83,1% 88,7% 89,2%

30 anys o més 49,1% 80,4% 84,5% 86,8%

TOTAL 25,0% 63,4% 74,4% 80,8%

Curs 2011/12 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

16 a 19 anys 6,8% 37,0% 54,7% 66,0%

20 a 24 anys 25,6% 57,2% 68,3% 74,3%

25 a 29 anys 43,7% 74,1% 81,0% 78,8%

30 anys o més 47,2% 71,3% 78,2% 82,8%

TOTAL 26,9% 56,6% 68,1% 74,3%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació 
del Professorat i TGSS

Taula 8.  Taxes d’inserció dels graduats en formació professional per tram d’edat, en el mateix 
any de la graduació i en els tres anys posteriors

Es donen diferències per cicles formatius i 
són els titulats en cicles de grau superior els 
que presenten taxes d’inserció més elevades: 

del 74,6 % en el primer any i del 82,3 % du-
rant el segon. S’ha de tenir en compte que 
alguns dels titulats en cicles de grau mitjà 
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poden haver continuat estudiant i per això no 
trobar-se en situació d’activitat, com també, 
per altra banda, els titulats en un grau supe-
rior poden trobar-se cursant altres especia-
litats o a la universitat. Les diferències entre 
els titulats en cicles de grau mitjà i grau su-
perior són evidents durant el primer any pos-

terior a la finalització dels estudis. En canvi, 
un cop passats dos i sobretot tres anys, les 
diferències desapareixen i les taxes d’inserció 
s’equiparen o fins i tot en els qui finalitzaren 
el 2012 són superiors entre els titulats en 
formació professional de grau mitjà.

Curs 2013/2014 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

      Grau mitjà 23,3% 66,6% 78,7%

      Grau superior 33,4% 74,6% 82,3%

      TOTAL 27,1% 69,2% 79,7%

Curs 2012/13 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

      Grau mitjà 20,8% 59,1% 72,1% 80,4%

      Grau superior 31,2% 69,7% 77,9% 81,4%

      TOTAL 25,0% 63,4% 74,4% 80,8%

Curs 2011/12 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

      Grau mitjà 21,9% 52,7% 65,8% 74,8%

      Grau superior 34,2% 62,4% 71,5% 73,5%

      TOTAL 26,9% 56,6% 68,1% 74,3%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació 
del Professorat i TGSS

Taula 9.  Taxes d’inserció dels graduats en formació professional per tipus d’ensenyament, en 
el mateix any de la graduació i en els tres anys posteriors

Per famílies professionals, i si prenem de re-
ferència l’any posterior a la finalització dels 
estudis, s’observa com les majors taxes d’in-
serció dels titulats l’any 2014 es donen en 
les branques de transport i manteniment de 
vehicles (81,8 %), maritimopesquera (80,0 %), 
sanitat (79,1 %), i hostaleria i turisme (79,0 %). 
Aquestes quatre famílies professionals aglu-
tinen el 35 % del total dels titulats en forma-

ció professional a les Illes Balears l’any 2014. 
Dins aquestes famílies les titulacions amb 
majors taxes d’inserció són Tècnic en carros-
seria (85,3 %), Tècnic superior en transport 
marítim i pesca d’altura (86,4 %), Tècnic en 
emergències sanitàries (97,5 %) i Tècnic en 
cuina i gastronomia (87,9 %). (Vegeu la taula 
12 de l’annex).
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Gràfic 8.  Taxes d’inserció per famílies professionals (l’any següent de la titulació), curs 
2013/2014

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i 
Formació del Professorat i TGSS
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Si entram en els detalls, en les 3 famílies pro-
fessionals amb un major nombre de titulats, 
com són el 2014 sanitat (21 %), administració 
i gestió (16 %) i serveis socioculturals i a la 
comunitat (12 %), que juntes aglutinen gaire-
bé la meitat del total de titulats en formació 
professional l’any 2014 a les Illes Balears, en 
primer lloc s’observa que les famílies profes-
sionals de sanitat i serveis socioculturals i a 
la comunitat presenten una taxa d’inserció 
per sobre de la mitjana (69,2 %) durant el pri-
mer any a la consecució del títol de graduat 
en formació professional. En canvi, la branca 
d’administració i gestió, amb una taxa d’in-
serció el primer any del 63,3 % se situa per 
sota. Concretament, la titulació de Tècnic en 
gestió administrativa, que aglutina el 52,8 % 
del total de titulats de la família professional, 
presenta una taxa d’inserció durant el primer 
any del 52,1 %. (Vegeu la taula 12 de l’annex).

Dins la família professional de sanitat, que 
com hem vist és la tercera branca amb una 
major taxa d’inserció durant el primer any, un 
79,1 %, les titulacions amb les taxes més ele-
vades són: Tècnic en emergències sanitàries 
(97,5 %), Tècnic superior en higiene bucoden-
tal (93,5 %), Tècnic superior en documenta-
ció sanitària (83,3 %), i Tècnic en cures au-

xiliars d’infermeria (80,0 %). Aquestes quatre 
titulacions aglutinen el 68,6 % del total dels 
titulats en la família sanitària. (Vegeu la taula 
12 de l’annex).

Com s’ha comentat al llarg de l’informe, les 
taxes d’inserció estan un poc esbiaixades a la 
baixa pels efectes de la greu crisi econòmi-
ca viscuda, atès que a mesura que les dades 
són més actuals es veu una clara tendència a 
la millora dels resultats. Així, les taxes d’inser-
ció laboral són millors el 2014 que el 2013 i, 
alhora, aquestes millors que les del 2012. Es 
tracta, aleshores, d’una tendència general, si 
bé algunes famílies professionals no incre-
menten les taxes d’inserció al mateix ritme 
que la mitjana. És el cas de les titulacions em-
marcades dins la branca d’activitats físiques 
i esportives o arts gràfiques, les quals, per bé 
que han millorat la taxa d’inserció amb el pas 
dels anys, presenten en totes les promocions 
estudiades una taxa d’inserció laboral per 
sota de la mitjana. En canvi, experimenta una 
pronunciada progressió la taxa d’inserció la-
boral de la família professional maritimopes-
quera, que passa del 49 % el primer any en la 
promoció 2011/12 al 80 % en la promoció de 
dos anys més endavant, 2013/14. 
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Curs 2013/2014 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

 Activitats físiques i esportives 15,7% 56,4% 68,6%

 Administració i gestió 26,0% 63,3% 79,2%

 Agrària 11,7% 58,5% 68,1%

 Arts gràfiques 3,6% 42,9% 71,4%

 Comerç i màrqueting 20,0% 63,8% 75,0%

 Edificació i obra civil 30,8% 69,2% 84,6%

 Electricitat i electrònica 24,1% 69,7% 78,0%

 Fabricació mecànica 0,0% 42,9% 42,9%

 Fusta, moble i suro 11,1% 44,4% 66,7%

 Hoteleria i turisme 35,8% 79,0% 83,9%

 Imatge i so 18,4% 50,0% 71,4%

 Indústries alimentàries 8,3% 75,0% 83,3%

 Informàtica i comunicacions 24,0% 61,5% 70,9%

 Instal·lació i manteniment 43,1% 74,5% 88,2%

 Maritimopesquera 22,2% 80,0% 86,7%

 Sanitat 34,7% 79,1% 87,1%

 Serveis socioculturals i a la comunitat 30,2% 71,4% 80,7%

 Transport i manteniment de vehicles 25,5% 81,8% 89,8%

 Imatge personal 20,3% 63,3% 75,9%

 TOTAL 27,1% 69,2% 79,7%

Curs 2012/13 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

 Activitats físiques i esportives 14,9% 48,5% 62,4% 68,0%

 Administració i gestió 22,9% 58,8% 72,4% 81,4%

 Agrària 24,4% 67,9% 71,8% 83,3%

 Arts gràfiques 4,5% 45,5% 50,0% 68,2%

 Comerç i màrqueting 23,5% 65,3% 72,4% 73,5%

 Edificació i obra civil 36,4% 63,6% 63,6% 90,9%

 Electricitat i electrònica 22,7% 63,9% 77,3% 87,0%

 Fabricació mecànica 11,1% 66,7% 77,8% 88,9%

 Fusta, moble i suro 11,1% 44,4% 66,7% 88,9%

 Hoteleria i turisme 27,2% 75,4% 83,8% 84,6%

 Imatge i so 14,9% 41,9% 62,2% 60,8%

 Indústries alimentàries 22,2% 88,9% 100,0% 100,0%

 Informàtica i comunicacions 20,7% 48,2% 61,8% 73,9%

 Instal·lació i manteniment 25,4% 74,6% 90,5% 93,7%

 Maritimopesquera 21,6% 73,0% 67,6% 81,1%

 Sanitat 33,2% 72,9% 80,5% 83,9%

 Serveis socioculturals i a la comunitat 30,6% 67,4% 76,7% 82,6%

 Transport i manteniment de vehicles 20,9% 69,4% 82,1% 86,6%

 Imatge personal 12,9% 50,0% 75,8% 85,5%

 TOTAL 25,0% 63,4% 74,4% 80,8%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació 
del Professorat i TGSS

Taula 10.  Taxes d’inserció dels graduats en formació professional per famílies professionals, 
en el mateix any de la graduació i en els tres anys posteriors
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Curs 2011/12 III Trim any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

 Activitats físiques i esportives 16,2% 39,3% 56,7% 67,6%

 Administració i gestió 24,8% 56,2% 67,9% 75,2%

 Agrària 25,8% 57,7% 72,2% 76,3%

 Arts gràfiques 16,7% 41,7% 50,0% 66,7%

 Comerç i màrqueting 26,5% 61,8% 71,6% 73,5%

 Edificació i obra civil 14,3% 42,9% 42,9% 42,9%

 Electricitat i electrònica 23,4% 50,2% 61,7% 63,7%

 Fabricació mecànica 12,5% 25,0% 25,0% 62,5%

 Fusta, moble i suro 0,0% 25,0% 50,0% 100,0%

 Hoteleria i turisme 34,9% 66,7% 74,2% 80,1%

 Imatge i so 21,2% 34,8% 45,5% 57,6%

 Indústries alimentàries 15,4% 61,5% 61,5% 69,2%

 Informàtica i comunicacions 19,3% 43,4% 58,6% 65,6%

 Instal·lació i manteniment 33,3% 55,6% 70,4% 74,1%

 Maritimopesquera 25,5% 49,0% 64,7% 80,4%

 Sanitat 32,8% 68,3% 76,2% 81,2%

 Serveis socioculturals i a la comunitat 32,3% 56,6% 68,4% 71,7%

 Transport i manteniment de vehicles 23,8% 63,8% 76,2% 83,8%

 Imatge personal 20,2% 52,4% 71,4% 77,4%

 TOTAL 26,9% 56,6% 68,1% 74,3%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació 
del Professorat i TGSS
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6. Qualitat de l’ocupació dels 
titulats d’FP

En aquest apartat l’anàlisi se centra en la 
qualitat de l’ocupació dels titulats que s’han 
inserit en el mercat de treball. Es tracta d’es-
brinar el tipus de contracte dels treballadors 
que es troben d’alta en el Règim General de 
la Seguretat Social. És important conèixer no 
només si les persones que han cursat estu-
dis de formació professional troben una fei-
na, sinó també quines són les condicions del 
lloc de treball, i en aquest cas quin índex de 
contractació indefinida presenten.

En el gràfic 9 es representa l’evolució de la 
taxa d’inserció de les tres promocions objec-
te d’anàlisi en els quatre moments de temps 
estudiats, així com el percentatge de treba-
lladors amb contracte indefinit sobre el total 
de treballadors ocupats. La taxa d’inserció, 
com s’ha comentat àmpliament en l’apartat 
anterior, mostra una línia ascendent des del 

moment de la finalització dels estudis (any 
T) fins assolir taxes al voltant del 80 % un 
cop transcorreguts dos o tres anys. A més, 
els efectes de la recuperació econòmica hi 
són presents, amb una clara millora de les 
taxes d’inserció a partir del 2014. D’altra ban-
da, els percentatges de contractació indefini-
da també mostren una tendència ascendent 
amb el pas dels anys, si bé el punt de partida 
(any T) mostra en cadascuna de les promo-
cions de titulats estudiades un percentatge 
de contractació indefinida superior a la dels 
dos anys posteriors. A més, els titulats del 
curs 2013/14 mostren uns índexs d’estabili-
tat laboral més baixos que les dues promo-
cions anteriors. És a dir, els alumnes que han 
acabat els estudis dins el cicle de recupe-
ració econòmica presenten taxes d’inserció 
més elevades, però amb una major taxa de 
temporalitat. 
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Gràfic 9.  Taxes d’inserció i percentatge d’alumnes graduats en formació professional d’alta en 
el Règim General de la Seguretat Social amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats al 

Règim General

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat i TGSS

Per illes, i si prenem com a referència la 
promoció 2013/14 de titulats en estudis de 
formació professional des del moment de 
la graduació (T) fins passats dos anys (any 
2016), s’observa com les Pitiüses presenten 
la major proporció de treballadors amb con-

tracte indefinit. Així, dos anys després de la 
graduació, un 38,2 % dels treballadors d’alta 
en el Règim General a les Pitiüses tenen una 
relació laboral indefinida, 3,5 punts percentu-
als per sobre de la taxa de Mallorca (34,7 %) i 
5,4 p. p. per sobre de la de Menorca (32,8 %). 
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(Vegeu el gràfic 10). Aquest ordre és el ma-
teix que en la taxa d’inserció, atès que les Pi-
tiüses presenten una taxa d’inserció superior 
a la de Mallorca, i alhora aquesta superior a la 
de Menorca. Per tant, els titulats en formació 

professional de les Pitiüses no només tenen 
una major taxa d’inserció laboral un cop fina-
litzats els estudis, sinó que també presenten 
una major estabilitat en el seu lloc de feina.

Pel que fa al sexe, les dones que han cursat 
estudis de formació professional a les Illes 
Balears presenten, en línies generals, una 
major estabilitat en el lloc de treball que els 
homes. Així ho confirmen les dades presen-
tades en el gràfic 11, on es pot observar el 
percentatge de treballadors amb un contrac-
te indefinit per a les tres promocions d’estu-

dis, per sexe. Tanmateix, si bé per als titulats 
l’any 2012 les diferències són clarament a 
favor de les dones, no és així en el cas dels 
alumnes graduats el 2013 i 2014, quan des-
prés de passar dos, o fins i tot tres anys (en 
la promoció 2012/13), el percentatge d’ho-
mes amb contracte indefinit supera el de les 
dones.

L’edat afecta positivament l’estabilitat en el 
lloc de feina, així, a més edat majors són les 
possibilitats de tenir un contracte indefinit. 
Les diferències per tram d’edat són notables, 
així, mentre que els titulats l’any 2014 d’en-

tre 20 i 24 anys, just un 17,3 %, ha aconseguit 
una ocupació indefinida, el percentatge s’ele-
va fins al 39,8 % en el cas dels titulats majors 
de 29 anys un any després de tenir finalitzats 
els estudis de formació professional.
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Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del 
Professorat i TGSS
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Per cicle formatiu, els resultats mostren com 
tenir una titulació de grau superior dóna una 
major estabilitat en el lloc de feina. Així, trans-
corregut un any des de la finalització dels es-
tudis, un 26,2 % dels alumnes ocupats de la 
promoció 2013/14 d’estudis de grau superior 
de formació professional tenen un contrac-
te indefinit, gairebé 6 p. p. per sobre dels qui 
han finalitzat un cicle de grau mitjà. Dos anys 

després de la graduació, es mantenen les di-
ferències entre cicles, un 38,9 % dels titulats 
en un grau superior d’alta al règim general 
de la Seguretat Social tenen un contracte 
indefinit, 7 p. p. per sobre dels titulats en un 
grau mitjà (31,8 %). Aquesta pauta es repe-
teix també en les altres dues promocions de 
titulats en formació professional estudiades.

Curs 2013/2014 l'any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

      Grau mitjà 32,6% 20,3% 31,8%

      Grau superior 31,5% 26,2% 38,9%

      TOTAL 32,2% 22,9% 34,9%

Curs 2012/13 l'any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

      Grau mitjà 43,4% 24,3% 32,3% 40,0%

      Grau superior 38,1% 33,2% 40,8% 51,0%

      TOTAL 40,9% 28,3% 36,1% 44,6%

Curs 2011/12 l'any T l'any T+1 l'any T+2 l'any T+3

      Grau mitjà 38,2% 26,1% 31,6% 38,5%

      Grau superior 43,3% 36,8% 42,0% 52,1%

      TOTAL 40,8% 30,8% 36,1% 44,1%
Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació 
del Professorat i TGSS

Taula 11.  Percentatge d’alumnes graduats en formació professional, d’alta en el Règim 
General de la Seguretat Social, amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats al Règim 

General per tipus d’ensenyament

Finalment, per famílies professionals i un any 
després d’haver finalitzat els estudis, com 
s’ha dit, el 22,9 % dels ocupats assalariats te-
nen un contracte indefinit, i són les branques 
d’instaŀlació i manteniment (29,6 %), sanitat 
(27,9 %), serveis socioculturals i a la comu-
nitat (25,1 %) i administració i gestió (25,0 %) 
les que tenen un major percentatge de tre-
balladors indefinits. De fet, es tracta de tres 

de les famílies professionals amb el major 
nombre de titulats, concretament el 48,7 % 
del total de titulats l’any 2014. Més concre-
tament, i dins aquestes quatre famílies pro-
fessionals, les titulacions amb un índex més 
elevat de treballadors indefinits són les de 
Tècnic superior en Manteniment d’instaŀla-
cions tèrmiques i de fluids (50,0 %, si bé el 
nombre de titulats es redueix a 10), Tècnic en 
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emergències sanitàries (50,7 %), Tècnic su-
perior en educació infantil (32,2 %) i Tècnic 
superior en administració i finances (32,3 %). 

Per contra, les famílies professionals amb 
el menor percentatge de treballadors inde-

finits són: l’agrària (7,9 %), comerç i màrque-
ting (13,9 %) i indústries alimentàries (14,3 %). 
Aquestes tres famílies professionals agluti-
nen el 5,3 % del total de titulats en formació 
professional l’any 2014 a les Illes Balears. 
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Gràfic 13.  Percentatge d’alumnes graduats en formació professional, d’alta en el Règim 
General de la Seguretat Social, amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats al Règim 

General per família professional, curs 2013/14, a l’any de finalització dels estudis

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i 
Formació del Professorat i TGSS
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7. Conclusions

Com s’ha comentat, Espanya i les Balears es 
caracteritzen, a diferència de la resta de pa-
ïsos de la Unió Europea, per tenir molts ciu-
tadans poc qualificats o molt qualificats (no 
tant en el cas balear), i un baix percentatge 
de persones amb una qualificació intermè-
dia. El percentatge de titulats en formació 
professional a Espanya i Balears es troba 
significativament per sota de la mitjana de 
l’OCDE i de la UE. Els estudiants de secundà-
ria opten majoritàriament pel batxillerat i no 
per estudis de formació professional, a dife-
rència d’altres països de la UE on hi ha més 
alumnes que opten per la formació profes-
sional i menys que cursen la via generalista. 
Segons els càlculs de l’OCDE i del CEDE-
FOC, dos terços de l’ocupació que es generi 
d’aquí al 2020 estarà relacionada amb cate-
gories professionals tècniques relacionades 
amb l’FP. És per això que cal fer una aposta 
clara per posar en valor i impulsar els estudis 
de formació professional, sempre amb l’es-
perit d’orientar els recursos formatius cap a 
les activitats econòmiques que incrementen 
la competitivitat de les empreses, alhora que 
es garanteix una ocupació de qualitat.

Un dels objectius d’aquest informe és ajudar 
a visualitzar que les oportunitats de feina 
per a les quals doten els estudis de forma-
ció professional són molt elevades, fins i tot 
superiors a altres tipus d’estudis, com els de 
batxillerat, i no allunyades dels estudis uni-
versitaris. La taxa d’inserció laboral dels titu-
lats l’any 2014 se situa en el 69,2 % un any 
més tard a la finalització dels estudis, i asso-
leix gairebé el 80,0 % dos anys més tard. La 

taxa dels titulats del 2014 és més alta que la 
dels titulats els anys anteriors, com a conse-
qüència de les millors perspectives econò-
miques, un cop superada la crisi econòmica, 
i es preveu que millorin amb les promocions 
posteriors. Les famílies professionals que 
mostren unes millors taxes d’inserció, segons 
les darreres dades disponibles, són: transport 
i manteniment de vehicles, maritimopesque-
ra, sanitat, i hoteleria i turisme, amb taxes al 
voltant del 80 % (i fins i tot superiors) durant 
el primer any. És necessari, i així ho recull el 
Pla d’Ocupació de Qualitat de les Illes Bale-
ars 2017-2020, que l’Administració desple-
gui mecanismes de prospecció per a conèi-
xer les necessitats formatives i d’ocupació 
del teixit productiu de cadascuna de les illes, 
i així poder adaptar l’oferta formativa a curt, 
mitjà i llarg termini. També es volen prioritzar 
els recursos formatius associats a les activi-
tats econòmiques vinculades als sectors es-
tratègics de les Illes Balears, com el turisme, 
la nàutica, la indústria tradicional i les tecno-
logies de la informació i comunicació (TIC), 
com també amb els sectors emergents com 
les energies renovables, els serveis a les 
persones, els serveis d’oci, el sector quinari 
i d’altres.

En definitiva, la formació professional sem-
bla una bona sortida per a la inserció en el 
mercat de treball i així ho confirmen les da-
des presentades al llarg de l’informe, amb 
una tendència creixent en les taxes d’inserció 
laboral amb la sortida de la crisi econòmica. 
Les Pitiüses mostren les majors taxes d’in-
serció laboral, així com els titulats en cicles 
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de grau superior, les dones, i els majors de 
25 anys. Un altre aspecte analitzat és la qua-
litat de l’ocupació dels titulats que es troben 
ocupats i en aquest cas sembla que, tot i les 
altes taxes d’inserció laboral, aquestes venen 
acompanyades d’una major taxa de tempo-
ralitat, tònica habitual, d’altra banda entre els 

coŀlectius més joves, que presenten taxes de 
temporalitat al voltant del 70 %. És necessa-
ri doncs fer un seguiment de la qualitat de 
l’ocupació i revertir la temporalitat per poder 
aconseguir una ocupació estable i de qualitat, 
amb unes condicions laborals i uns salaris 
millors. 
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8. Annex de taules

Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 ACTIVITATS FÍSIQUES I ESPORTIVES 287 56,4% 68,6%
 Tècnic en Conducció d'activitats fisicoesportives en el medi natural - IB 146 32,9% 66,4%
 Tècnic superior en Animació d'activitats físiques i esportives 141 80,9% 70,9%
 ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 553 63,3% 79,2%
 Tècnic en Gestió administrativa 292 52,1% 70,9%
 Tècnic superior en Assistència a la direcció 38 76,3% 86,8%
 Tècnic superior en Administració i finances 204 76,0% 89,2%
 Tècnic superior en Administració i finances-LOGSE 14 92,9% 100,0%
 AGRÀRIA 94 58,5% 68,1%
 Tècnic en Treballs forestals i de conservació del medi natural 16 50,0% 68,8%
 Títol professional bàsic en Agrojardineria i composicions florals 6 50,0% 50,0%
 Tècnic en Producció agropecuària 14 57,1% 64,3%
 Tècnic en Jardineria i floristeria 34 61,8% 76,5%
 Tècnic superior en Paisatgisme i medi rural 19 68,4% 73,7%
 Programa d'FPB d'Auxiliar en vivers, jardins i centres de jardineria 5 40,0% 20,0%
 ARTS GRÀFIQUES 28 42,9% 71,4%
 Tècnic en Preimpressió digital 22 36,4% 68,2%
 Tècnic en Impressió d'arts gràfiques 6 66,7% 83,3%
 COMERÇ I MÀRQUETING 80 63,8% 75,0%
 Tècnic en Comerç - IB 6 66,7% 83,3%
 Tècnic en Activitats comercials 36 50,0% 66,7%
 Tècnic superior en Gestió de vendes i espais comercials 28 75,0% 78,6%
 EDIFICACIÓ I OBRA CIVIL 13 69,2% 84,6%
 Tècnic superior en Projectes d'edificació 10 80,0% 90,0%
 ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA 241 69,7% 78,0%
 Programa d'FPB d'Auxiliar d'instaŀlacions electrotècniques i de 
telecomunicacions

9 11,1% 44,4%

 Tècnic en Instaŀlacions elèctriques i automàtiques 111 77,5% 79,3%
 Tècnic en Instaŀlacions de telecomunicacions 34 64,7% 73,5%
 Tècnic en Equips electrònics de consum 16 50,0% 75,0%
 Tècnic superior en Sistemes electrotècnics i automatitzats 31 80,6% 87,1%
 Tècnic superior en Sistemes de telecomunicacions i informàtics 23 60,9% 78,3%
 Tècnic superior en Manteniment electrònic 8 75,0% 87,5%
 Tècnic superior en Automatització i robòtica industrial 9 66,7% 77,8%
 FABRICACIÓ MECÀNICA 7 42,9% 42,9%
 Tècnic en Mecanització 7 42,9% 42,9%
 FUSTA, MOBLE I SURO 9 44,4% 66,7%
 Tècnic en Instaŀlació i moblament 9 44,4% 66,7%
 HOTELERIA I TURISME 310 79,0% 83,9%
 Programa d'FPB d'Auxiliar de cuina 5 0,0% 20,0%
 Programa d'FPB d'Auxiliar de serveis de restauració 13 15,4% 61,5%
 Tècnic en Cuina i gastronomia 124 87,9% 85,5%
 Tècnic en Serveis en restauració 42 83,3% 95,2%
 Tècnic superior en Gestió d'allotjaments turístics 52 78,8% 86,5%
 Tècnic superior en Agències de viatges i gestió d'esdeveniments 19 68,4% 89,5%
 Tècnic superior en Guia, informació i assistències turístiques 13 84,6% 92,3%
 Tècnic superior en Direcció de cuina 33 81,8% 69,7%
 Tècnic superior en Direcció de serveis en restauració 7 85,7% 100,0%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS

Taula 12.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions, curs 2013/14 (com a 
mínim amb 5 titulats)
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Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 IMATGE I SO 98 50,0% 71,4%
 Tècnic en Laboratori d'imatge 35 40,0% 60,0%
 Tècnic superior en Realització de projectes d'audiovisuals i espectacles 40 57,5% 82,5%
 Tècnic superior en Iŀluminació, captació i tractament d'imatge 17 58,8% 70,6%
 INDÚSTRIES ALIMENTÀRIES 12 75,0% 83,3%

 Tècnic en Forneria, rebosteria i confiteria 12 75,0% 83,3%

 INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 296 61,5% 70,9%

 Tècnic en Sistemes microinformàtics i xarxes 158 43,7% 58,9%
 Tècnic superior en Administració de sistemes informàtics en xarxa 58 82,8% 87,9%

 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions multiplataforma 25 72,0% 80,0%

 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions Web 55 85,5% 83,6%

 INSTAĿLACIÓ I MANTENIMENT 51 74,5% 88,2%

 Tècnic en Instaŀlacions frigorífiques i de climatització 14 57,1% 92,9%

 Tècnic superior en Manteniment d'instaŀlacions tèrmiques i de fluids 10 90,0% 100,0%

 Tècnic superior en Prevenció de riscos professionals 15 80,0% 86,7%

 MARITIMOPESQUERA 45 80,0% 86,7%
 Tècnic en Operació, control i manteniment de màquines i instaŀlacions del 
vaixell- IB

23 73,9% 87,0%

 Tècnic superior en Transport marítim i pesca d'altura 22 86,4% 86,4%

 SANITAT 729 79,1% 87,1%

 Tècnic en Emergències sanitàries 81 97,5% 98,8%

 Tècnic en Farmàcia i parafarmàcia 103 75,7% 90,3%

 Tècnic en Cures auxiliars d'infermeria 370 80,0% 87,6%

 Tècnic superior en Salut ambiental 6 50,0% 66,7%

 Tècnic superior en Dietètica 41 61,0% 68,3%

 Tècnic superior en Documentació sanitària 18 83,3% 83,3%

 Tècnic superior en Higiene bucodental 31 93,5% 80,6%

 Tècnic superior en Imatge per al diagnòstic 45 60,0% 82,2%

 Tècnic superior en Laboratori de diagnòstic clínic 19 78,9% 78,9%

 Tècnic superior en Pròtesis dentals 15 66,7% 93,3%

 SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 420 71,4% 80,7%

 Tècnic en Atenció a persones en situació de dependència 145 73,8% 81,4%

 Tècnic en Atenció sociosanitària 6 83,3% 83,3%

 Tècnic superior en Educació infantil 185 65,4% 78,4%

 Tècnic superior en Integració social-LOGSE 10 100,0% 100,0%

 Tècnic superior en Integració social 48 81,3% 87,5%

 Tècnic superior en Animació sociocultural i turística 21 66,7% 71,4%

 Tècnic superior en Interpretació de la llengua de signes 5 80,0% 80,0%

 TRANSPORT I MANTENIMENT DE VEHICLES 137 81,8% 89,8%

 Tècnic superior en Manteniment aeromecànic 10 70,0% 100,0%

 Tècnic en Carrosseria 34 85,3% 94,1%

 Tècnic en Electromecànica de vehicles automòbils 68 82,4% 86,8%

 Tècnic superior en Automoció 24 83,3% 91,7%

 IMATGE PERSONAL 79 63,3% 75,9%

 Programa d'FPB d'Auxiliar de perruqueria 5 40,0% 80,0%

 Tècnic en Estètica i bellesa 18 88,9% 88,9%

 Tècnic en Perruqueria i cosmètica capiŀlar 31 58,1% 71,0%

 Tècnic superior en Assessoria d'imatge personal i corporativa 19 63,2% 78,9%

 TOTAL 3.497 69,2% 79,7%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS
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Nbre titulats Any T+1 Any T+2 Any T+3

 ACTIVITATS FÍSIQUES I ESPORTIVES 303 48,5% 62,4% 68,0%
 Tècnic en Conducció d'activitats fisicoesportives en el medi natural - IB 155 32,9% 58,7% 66,5%
 Tècnic superior en Animació d'activitats físiques i esportives 148 64,9% 66,2% 69,6%
 ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 617 58,8% 72,4% 81,4%
 Tècnic en Gestió administrativa 318 51,3% 66,0% 78,6%
 Tècnic superior en Administració i finances 174 60,9% 76,4% 85,1%
 Tècnic en Gestió administrativa IB - LOGSE 9 66,7% 77,8% 100,0%
 Tècnic superior en Administració i finances-LOGSE 65 81,5% 90,8% 87,7%
 Tècnic superior en Secretariat 51 68,6% 74,5% 74,5%
 AGRÀRIA 78 67,9% 71,8% 83,3%
 Tècnic en Treballs forestals i de conservació del medi natural 10 20,0% 50,0% 80,0%
 Tècnic superior en Gestió i organització de recursos naturals i paisatgístics 17 100,0% 94,1% 88,2%
 Tècnic en Producció agropecuària 7 85,7% 57,1% 85,7%
 Tècnic en Jardineria i floristeria 29 65,5% 72,4% 86,2%
 Tècnic superior en Paisatgisme i medi rural 14 57,1% 64,3% 71,4%
 ARTS GRÀFIQUES 22 45,5% 50,0% 68,2%
 Tècnic en Preimpressió digital 15 46,7% 46,7% 66,7%
 Tècnic en Impressió d'arts gràfiques 5 20,0% 40,0% 60,0%
 COMERÇ I MÀRQUETING 98 65,3% 72,4% 73,5%
 Tècnic en Comerç - IB 57 59,6% 64,9% 68,4%
 Tècnic superior en Gestió comercial i màrqueting 37 75,7% 83,8% 81,1%
 EDIFICACIÓ I OBRA CIVIL 11 63,6% 63,6% 90,9%
 Tècnic superior en Projectes d'obra civil 5 60,0% 60,0% 80,0%
 ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA 216 63,9% 77,3% 87,0%
 Tècnic en Instaŀlacions elèctriques i automàtiques 106 66,0% 81,1% 86,8%
 Tècnic en Instaŀlacions de telecomunicacions 39 41,0% 61,5% 87,2%
 Tècnic en Equips electrònics de consum 10 40,0% 40,0% 70,0%
 Tècnic superior en Sistemes electrotècnics i automatitzats 31 80,6% 90,3% 90,3%
 Tècnic superior en Sistemes de telecomunicacions i informàtics 16 62,5% 81,3% 93,8%
 Tècnic superior en Manteniment electrònic 6 100,0% 83,3% 100,0%
 FABRICACIÓ MECÀNICA 9 66,7% 77,8% 88,9%
 Tècnic en Mecanització 9 66,7% 77,8% 88,9%
 FUSTA, MOBLE I SURO 9 44,4% 66,7% 88,9%
 Tècnic en Instaŀlació i moblament 7 42,9% 57,1% 85,7%
 HOTELERIA I TURISME 228 75,4% 83,8% 84,6%
 Tècnic en Cuina i gastronomia 78 73,1% 84,6% 89,7%
 Tècnic en Serveis en restauració 39 71,8% 79,5% 84,6%
 Tècnic superior en Gestió d'allotjaments turístics 42 83,3% 92,9% 90,5%
 Tècnic superior en Agències de viatges i gestió d'esdeveniments 18 66,7% 66,7% 72,2%
 Tècnic superior en Guia, informació i assistències turístiques 17 94,1% 94,1% 88,2%
 Tècnic superior en Direcció de cuina 16 62,5% 81,3% 75,0%
 Tècnic superior en Direcció de serveis en restauració 18 77,8% 77,8% 66,7%
 IMATGE I SO 74 41,9% 62,2% 60,8%
 Tècnic en Laboratori d'imatge 36 25,0% 41,7% 44,4%
 Tècnic superior en Imatge 5 100,0% 100,0% 100,0%
 Tècnic superior en Realització de projectes d'audiovisuals i espectacles 18 38,9% 77,8% 72,2%
 Tècnic superior en Iŀluminació, captació i tractament d'imatge 11 72,7% 81,8% 72,7%
 INDÚSTRIES ALIMENTÀRIES 9 88,9% 100,0% 100,0%
 Tècnic en Forneria, rebosteria i confiteria 9 88,9% 100,0% 100,0%
 INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 280 48,2% 61,8% 73,9%
 Tècnic en Sistemes microinformàtics i xarxes 162 35,2% 53,1% 66,7%
 Tècnic superior en Administració de sistemes informàtics en xarxa 59 64,4% 71,2% 81,4%
 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions multiplataforma 21 52,4% 66,7% 76,2%
 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions Web 37 75,7% 81,1% 91,9%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS

Taula 13.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions, curs 2012/13 (com a 
mínim amb 5 titulats)
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Nbre titulats Any T+1 Any T+2 Any T+3

 INSTAĿLACIÓ I MANTENIMENT 63 74,6% 90,5% 93,7%
 Tècnic en Instaŀlacions frigorífiques i de climatització 18 72,2% 88,9% 94,4%
 Tècnic en Manteniment electromecànic 5 100,0% 100,0% 80,0%
 Tècnic superior en Manteniment d'instaŀlacions tèrmiques i de fluids 9 88,9% 100,0% 100,0%
 Tècnic en Muntatge i manteniment d'instaŀlacions de fred, climatització i 
producció de calor

7 85,7% 100,0% 100,0%

 Tècnic superior en Prevenció de riscos professionals 16 81,3% 93,8% 100,0%
 MARITIMOPESQUERA 37 73,0% 67,6% 81,1%
 Tècnic en Operació, control i manteniment de màquines i instaŀlacions del 
vaixell - IB

19 68,4% 68,4% 78,9%

 Tècnic superior en Transport marítim i pesca d'altura 18 77,8% 66,7% 83,3%
 SANITAT 745 72,9% 80,5% 83,9%
 Tècnic en Emergències sanitàries 91 95,6% 100,0% 100,0%
 Tècnic en Farmàcia i parafarmàcia 87 72,4% 81,6% 80,5%
 Tècnic en Cures auxiliars d'infermeria 402 67,7% 77,1% 82,6%
 Tècnic superior en Salut ambiental 8 50,0% 37,5% 75,0%
 Tècnic superior en Dietètica 45 82,2% 82,2% 80,0%
 Tècnic superior en Documentació sanitària 11 54,5% 63,6% 72,7%
 Tècnic superior en Higiene bucodental 35 80,0% 82,9% 80,0%
 Tècnic superior en Imatge per al diagnòstic 32 62,5% 81,3% 78,1%
 Tècnic superior en Laboratori de diagnòstic clínic 20 80,0% 85,0% 85,0%
 Tècnic superior en Pròtesis dentals 14 71,4% 64,3% 85,7%
 SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 438 67,4% 76,7% 82,6%
 Tècnic en Atenció a persones en situació de dependència 149 65,8% 73,8% 84,6%
 Tècnic en Atenció sociosanitària 28 82,1% 78,6% 85,7%
 Tècnic superior en Educació infantil 172 65,1% 77,3% 82,6%
 Tècnic superior en Integració social-LOGSE 59 76,3% 88,1% 83,1%
 Tècnic superior en Animació sociocultural 27 51,9% 59,3% 66,7%
 TRANSPORT I MANTENIMENT DE VEHICLES 134 69,4% 82,1% 86,6%
 Tècnic superior en Manteniment aeromecànic 15 80,0% 86,7% 93,3%
 Tècnic en Carrosseria 12 58,3% 83,3% 91,7%
 Tècnic en Electromecànica de vehicles automòbils 74 66,2% 82,4% 87,8%
 Tècnic superior en Automoció 30 73,3% 80,0% 80,0%
 IMATGE PERSONAL 62 50,0% 75,8% 85,5%
 Tècnic en Perruqueria i cosmètica capiŀlar 22 36,4% 77,3% 86,4%
 Tècnic en Estètica personal decorativa 23 56,5% 78,3% 87,0%
 Tècnic en Perruqueria 5 60,0% 100,0% 80,0%
 Tècnic superior en Assessoria d'imatge personal 12 58,3% 58,3% 83,3%
 TOTAL 3.444 63,4% 74,4% 80,8%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS
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Nbre titulats Any T+1 Any T+2 Any T+3

 ACTIVITATS FÍSIQUES I ESPORTIVES 247 39,3% 56,7% 67,6%
 Tècnic en Conducció d'activitats fisicoesportives en el medi natural - IB 116 12,9% 49,1% 69,0%
 Tècnic superior en Animació d'activitats físiques i esportives 131 62,6% 63,4% 66,4%
 ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 557 56,2% 67,9% 75,2%
 Tècnic en Gestió administrativa 262 41,6% 58,8% 71,0%
 Tècnic en Gestió administrativa IB - LOGSE 26 84,6% 76,9% 80,8%
 Tècnic superior en Administració i finances-LOGSE 234 65,4% 75,2% 79,5%
 Tècnic superior en Secretariat 35 82,9% 80,0% 74,3%
 AGRÀRIA 97 57,7% 72,2% 76,3%
 Tècnic en Jardineria 6 50,0% 50,0% 66,7%
 Tècnic en Treballs forestals i de conservació del medi natural 19 68,4% 57,9% 63,2%
 Tècnic superior en Gestió i organització de recursos naturals i paisatgístics 34 58,8% 76,5% 76,5%
 Tècnic en Producció agroecològica 12 58,3% 75,0% 83,3%
 Tècnic en Producció agropecuària 5 80,0% 80,0% 60,0%
 Tècnic en Jardineria i floristeria 20 40,0% 80,0% 90,0%
 ARTS GRÀFIQUES 24 41,7% 50,0% 66,7%
 Tècnic en Preimpressió d'arts gràfiques 21 38,1% 47,6% 66,7%
 COMERÇ I MÀRQUETING 102 61,8% 71,6% 73,5%
 Tècnic en Comerç - IB 50 60,0% 72,0% 78,0%
 Tècnic superior en Gestió comercial i màrqueting 48 66,7% 75,0% 72,9%
 EDIFICACIÓ I OBRA CIVIL 7 42,9% 42,9% 42,9%
 ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA 201 50,2% 61,7% 63,7%
 Tècnic en Instaŀlacions elèctriques i automàtiques 89 46,1% 52,8% 58,4%
 Tècnic en Instaŀlacions de telecomunicacions 32 40,6% 59,4% 59,4%
 Tècnic en Equips electrònics de consum 9 33,3% 66,7% 55,6%
 Tècnic superior en Sistemes electrotècnics i automatitzats 10 50,0% 70,0% 70,0%
 Tècnic superior en Instaŀlacions electrotècniques 16 75,0% 87,5% 75,0%
 Tècnic superior en Sistemes de regulació i control automàtics 6 16,7% 16,7% 0,5
 Tècnic superior en Sistemes de telecomunicació i informàtics 32 65,6% 75,0% 0,78125
 FABRICACIÓ MECÀNICA 8 25,0% 25,0% 62,5%
 Tècnic en Mecanització 8 25,0% 25,0% 62,5%
 HOTELERIA I TURISME 186 66,7% 74,2% 80,1%
 Tècnic en Cuina i gastronomia 72 63,9% 73,6% 80,6%
 Tècnic en Serveis en restauració 19 52,6% 57,9% 73,7%
 Tècnic superior en Gestió d'allotjaments turístics 24 70,8% 83,3% 91,7%
 Tècnic superior en Agències de viatges i gestió d'esdeveniments 18 77,8% 83,3% 77,8%
 Técnic superior en Guia, informació i assistències turístiques 21 47,6% 52,4% 52,4%
 Tècnic superior en Direcció de cuina 15 80,0% 86,7% 93,3%
 Tècnic superior en Direcció de serveis en restauració 10 90,0% 90,0% 90,0%
 IMATGE I SO 66 34,8% 45,5% 57,6%
 Tècnic en Laboratori d'imatge 29 44,8% 48,3% 65,5%
 Tècnic superior en Imatge 12 41,7% 50,0% 58,3%
 Tècnic superior en Realització d'audiovisuals i espectacles 25 20,0% 40,0% 48,0%
 INDÚSTRIES ALIMENTÀRIES 13 61,5% 61,5% 69,2%
 Tècnic en Forneria, rebosteria i confiteria 13 61,5% 61,5% 69,2%
 INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 244 43,4% 58,6% 65,6%
 Tècnic en Sistemes microinformàtics i xarxes 145 32,4% 53,1% 61,4%
 Tècnic superior en Administració de sistemes informàtics en xarxa 90 58,9% 65,6% 73,3%
 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions multiplataforma 7 57,1% 71,4% 42,9%
 INSTAĿLACIÓ I MANTENIMENT 54 55,6% 70,4% 74,1%
 Tècnic superior en Manteniment d'instaŀlacions tèrmiques i de fluids 7 71,4% 85,7% 85,7%
 Tècnic en Muntatge i manteniment d'instaŀlacions de fred, climatització i 
producció de calor

30 50,0% 63,3% 70,0%

 Tècnic superior en Prevenció de riscos professionals 14 64,3% 85,7% 78,6%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS

Taula 14.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions, curs 2011/12 (com a 
mínim amb 5 titulats)



Anàlisi de la inserció laboral dels titulats en formació professional a les Illes Balears36

Nbre titulats Any T+1 Any T+2 Any T+3

 MARITIMOPESQUERA 51 49,0% 64,7% 80,4%
 Tècnic en Operació, control i manteniment de màquines i instaŀlacions del 
vaixell - IB

24 37,5% 54,2% 79,2%

 Tècnic superior en Navegació, pesca i transport marítim 27 59,3% 74,1% 81,5%
 SANITAT 738 68,3% 76,2% 81,2%
 Tècnic en Emergències sanitàries 63 96,8% 93,7% 92,1%
 Tècnic en Farmàcia i parafarmàcia 83 62,7% 79,5% 81,9%
 Tècnic en Cures auxiliars d'infermeria 447 65,8% 74,5% 81,9%
 Tècnic superior en Salut ambiental 7 42,9% 42,9% 57,1%
 Tècnic superior en Dietètica 39 66,7% 64,1% 71,8%
 Tècnic superior en Documentació sanitària 15 60,0% 73,3% 73,3%
 Tècnic superior en Higiene bucodental 28 82,1% 82,1% 78,6%
 Tècnic superior en Imatge per al diagnòstic 15 86,7% 86,7% 73,3%
 Tècnic superior en Laboratori de diagnòstic clínic 23 56,5% 65,2% 78,3%
 Tècnic superior en Pròtesis dentals-LOGSE 18 55,6% 77,8% 72,2%
 SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 452 56,6% 68,4% 71,7%
 Tècnic en Atenció sociosanitària 170 57,1% 65,9% 72,9%
 Tècnic superior en Educació infantil 191 48,7% 67,0% 69,1%
 Tècnic superior en Integració social 61 80,3% 77,0% 78,7%
 Tècnic superior en Animació sociocultural 25 56,0% 68,0% 68,0%
 Tècnic superior en Interpretació de la llengua de signes 5 60,0% 100,0% 0,6
 TRANSPORT I MANTENIMENT DE VEHICLES 130 63,8% 76,2% 83,8%
 Tècnic en Electromecànica de vehicles 19 68,4% 68,4% 84,2%
 Tècnic superior en Manteniment aeromecànic 12 91,7% 100,0% 91,7%
 Tècnic en Carrosseria 11 54,5% 90,9% 90,9%
 Tècnic en Electromecànica de vehicles automòbils 59 55,9% 71,2% 84,7%
 Tècnic superior en Automoció 28 67,9% 75,0% 75,0%
 IMATGE PERSONAL 84 52,4% 71,4% 77,4%
 Tècnic en Estètica personal decorativa 19 52,6% 68,4% 73,7%
 Tècnic en Perruqueria 40 45,0% 62,5% 77,5%
 Tècnic superior en Assessoria d'imatge personal 25 64,0% 88,0% 80,0%
 TOTAL 3.272 56,6% 68,1% 74,3%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS
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Dones Homes

Nbre titulats Any T+1 Any T+2 Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 ACTIVITATS FÍSIQUES I ESPORTIVES 49 61,2% 73,5% 238 55,5% 67,6%
 Tècnic en Conducció d'activitats fisicoesportives en el medi 
natural - IB

25 36,0% 72,0% 121 32,2% 65,3%

 Tècnic superior en Animació d'activitats físiques i esportives 24 87,5% 75,0% 117 79,5% 70,1%
 ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 367 65,4% 78,7% 186 59,1% 80,1%
 Tècnic en Gestió administrativa 196 55,1% 71,9% 96 45,8% 68,8%
 Tècnic superior en Assistència a la direcció 30 76,7% 83,3% 8 75,0% 100,0%
 Tècnic superior en Administració i finances 128 76,6% 87,5% 76 75,0% 92,1%
 Tècnic superior en Administració i finances-LOGSE 10 100,0% 100,0% - - -
 AGRÀRIA 10 60,0% 90,0% 84 58,3% 65,5%
 Tècnic en Treballs forestals i de conservació del medi 
natural

- - - 14 57,1% 71,4%

 Títol professional bàsic en Agrojardineria i composicions 
florals

- - - 6 50,0% 50,0%

 Tècnic en Producció agropecuària - - - 12 50,0% 58,3%
 Tècnic en Jardineria i floristeria 5 80,0% 100,0% 29 58,6% 72,4%
 Tècnic superior en Paisatgisme i medi rural - - - 18 72,2% 72,2%
 Programa d'FPB d'Auxiliar en vivers, jardins i centres de 
jardineria

- - - 5 40,0% 20,0%

 ARTS GRÀFIQUES 11 54,5% 63,6% 17 35,3% 76,5%
 Tècnic en Preimpressió digital 7 42,9% 57,1% 15 33,3% 73,3%
 COMERÇ I MÀRQUETING 41 61,0% 75,6% 39 66,7% 74,4%
 Tècnic en Comerç - IB 5 60,0% 80,0% - - -
 Tècnic en Activitats comercials 19 47,4% 63,2% 17 52,9% 70,6%
 Tècnic superior en Gestió de vendes i espais comercials 12 75,0% 83,3% 16 75,0% 75,0%
 EDIFICACIÓ I OBRA CIVIL - - - 12 66,7% 83,3%
 Tècnic superior en Projectes d'edificació - - - 9 77,8% 88,9%
 ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA - - - 238 69,7% 78,2%
 Programa d'FPB d'Auxiliar d'instaŀlacions electrotècniques i 
de telecomunicacions

- - - 9 11,1% 44,4%

 Tècnic en Instaŀlacions elèctriques i automàtiques - - - 109 78,0% 79,8%
 Tècnic en Instaŀlacions de telecomunicacions - - - 34 64,7% 73,5%
 Tècnic en Equips electrònics de consum - - - 15 46,7% 73,3%
 Tècnic superior en Sistemes electrotècnics i automatitzats - - - 31 80,6% 87,1%
 Tècnic superior en Sistemes de telecomunicacions i 
informàtics

- - - 23 60,9% 78,3%

 Tècnic superior en Manteniment electrònic - - - 8 75,0% 87,5%
 Tècnic superior en Automatització i robòtica industrial - - - 9 66,7% 77,8%
 FABRICACIÓ MECÀNICA - - - 7 42,9% 42,9%
 Tècnic en Mecanització - - - 7 42,9% 42,9%
 FUSTA, MOBLE I SURO - - - 9 44,4% 66,7%
 Tècnic en Instaŀlació i moblament - - - 9 44,4% 66,7%
 HOTELERIA I TURISME 165 76,4% 85,5% 145 82,1% 82,1%
 Programa d'FPB d'Auxiliar de serveis de restauració 6 33,3% 50,0% 7 0,0% 71,4%
 Tècnic en Cuina i gastronomia 51 86,3% 88,2% 73 89,0% 83,6%
 Tècnic en Serveis en restauració 27 77,8% 92,6% 15 93,3% 100,0%
 Tècnic superior en Gestió d'allotjaments turístics 34 82,4% 85,3% 18 72,2% 88,9%
 Tècnic superior en Agències de viatges i gestió 
d'esdeveniments

14 64,3% 92,9% 5 80,0% 80,0%

 Técnic superior en Guia, informació i assistències turístiques 9 77,8% 88,9% - - -
 Tècnic superior en Direcció de cuina 14 71,4% 78,6% 19 89,5% 63,2%
 Tècnic superior en Direcció de serveis en restauració 6 83,3% 100,0% - - -
 IMATGE I SO 45 53,3% 71,1% 53 47,2% 71,7%
 Tècnic en Laboratori d'imatge 16 43,8% 56,3% 19 36,8% 63,2%
 Tècnic superior en Realització de projectes d'audiovisuals i 
espectacles

19 57,9% 84,2% 21 57,1% 81,0%

 Tècnic superior en Iŀluminació, captació i tractament 
d'imatge

9 55,6% 66,7% 8 62,5% 75,0%

 INDÚSTRIES ALIMENTÀRIES 9 66,7% 77,8% - - -
 Tècnic en Forneria, rebosteria i confiteria 9 66,7% 77,8% - - -

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS

Taula 15.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals, titulacions i sexe, curs 2013/14 
(com a mínim amb 5 titulats)



Anàlisi de la inserció laboral dels titulats en formació professional a les Illes Balears38

Dones Homes

Nbre titulats Any T+1 Any T+2 Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 26 73,1% 76,9% 270 60,4% 70,4%
 Tècnic en Sistemes microinformàtics i xarxes 10 60,0% 70,0% 148 42,6% 58,1%
 Tècnic superior en Administració de sistemes informàtics 
en xarxa

7 100,0% 100,0% 51 80,4% 86,3%

 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions 
multiplataforma

- - - 23 73,9% 78,3%

 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions Web 7 71,4% 57,1% 48 87,5% 87,5%
 INSTAĿLACIÓ I MANTENIMENT 5 60,0% 80,0% 46 76,1% 89,1%
 Tècnic en Instaŀlacions frigorífiques i de climatització - - - 14 57,1% 92,9%
 Tècnic superior en Manteniment d'instaŀlacions tèrmiques i 
de fluids

- - - 10 90,0% 100,0%

 Tècnic superior en Prevenció de riscos professionals - - - 11 90,9% 90,9%
 MARITIMOPESQUERA - - - 44 79,5% 86,4%
 Tècnic en Operació, control i manteniment de màquines i 
instaŀlacions del vaixell - IB

- - - 22 72,7% 86,4%

 Tècnic superior en Transport marítim i pesca d'altura - - - 22 86,4% 86,4%
 SANITAT 562 77,9% 86,5% 167 83,2% 89,2%
 Tècnic en Emergències sanitàries 19 100,0% 100,0% 62 96,8% 98,4%
 Tècnic en Farmàcia i parafarmàcia 87 74,7% 92,0% 16 81,3% 81,3%
 Tècnic en Cures auxiliars d'infermeria 320 78,8% 87,2% 50 88,0% 90,0%
 Tècnic superior en Dietètica 27 66,7% 70,4% 14 50,0% 64,3%
 Tècnic superior en Documentació sanitària 17 82,4% 82,4% - - -
 Tècnic superior en Higiene bucodental 30 93,3% 80,0% - - -
 Tècnic superior en Imatge per al diagnòstic 30 60,0% 83,3% 15 60,0% 80,0%
 Tècnic superior en Laboratori de diagnòstic clínic 15 80,0% 73,3% - - -
 Tècnic superior en Pròtesis dentals 14 71,4% 92,9% - - -
 SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 381 71,1% 81,9% 39 74,4% 69,2%
 Tècnic en Atenció a persones en situació de dependència 121 74,4% 83,5% 24 70,8% 70,8%
 Tècnic en Atenció sociosanitària 6 83,3% 83,3% - - -
 Tècnic superior en Educació infantil 179 65,4% 78,8% 6 66,7% 66,7%
 Tècnic superior en Integració social-LOGSE 9 100,0% 100,0% - - -
 Tècnic superior en Integració social 43 79,1% 88,4% 5 100,0% 80,0%
 Tècnic superior en Animació sociocultural i turística 18 66,7% 77,8% - - -
 Tècnic superior en Interpretació de la llengua de signes 5 80,0% 80,0% - - -
 TRANSPORT I MANTENIMENT DE VEHICLES - - - 133 81,2% 89,5%
 Tècnic superior en Manteniment aeromecànic - - - 8 62,5% 100,0%
 Tècnic en Carrosseria - - - 34 85,3% 94,1%
 Tècnic en Electromecànica de vehicles automòbils - - - 66 81,8% 86,4%
 Tècnic superior en Automoció - - - 24 83,3% 91,7%
 IMATGE PERSONAL 71 62,0% 76,1% 8 75,0% 75,0%
 Tècnic en Estètica i bellesa 18 88,9% 88,9% - - -
 Tècnic en Perruqueria i cosmètica capiŀlar 26 57,7% 73,1% 5 60,0% 60,0%
 Tècnic superior en Assessoria d'imatge personal i 
corporativa

17 58,8% 76,5% - - -

 TOTAL 1.757 71,3% 82,1% 1.740 67,1% 77,2%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS
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Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 ACTIVITATS FÍSIQUES I ESPORTIVES 231 51,5% 67,1%
 Tècnic en Conducció d'activitats fisicoesportives en el medi natural - IB 124 25,8% 62,9%
 Tècnic superior en Animació d'activitats físiques i esportives 107 81,3% 72,0%
 ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 455 62,6% 78,7%
 Tècnic en Gestió administrativa 248 51,6% 69,8%
 Tècnic superior en Assistència a la direcció 38 76,3% 86,8%
 Tècnic superior en Administració i finances 165 75,8% 89,7%
 AGRÀRIA 66 54,5% 65,2%
 Tècnic en Treballs forestals i de conservació del medi natural 10 60,0% 70,0%
 Tècnic en Producció agropecuària 7 14,3% 28,6%
 Tècnic en Jardineria i floristeria 22 50,0% 72,7%
 Tècnic superior en Paisatgisme i medi rural 19 68,4% 73,7%
 Programa d'FPB d'Auxiliar en vivers, jardins i centres de jardineria 5 40,0% 20,0%
 ARTS GRÀFIQUES 28 42,9% 71,4%
 Tècnic en Preimpressió digital 22 36,4% 68,2%
 Tècnic en Impressió d'arts gràfiques 6 66,7% 83,3%
 COMERÇ I MÀRQUETING 62 67,7% 79,0%
 Tècnic en Comerç - IB 5 80,0% 100,0%
 Tècnic en Activitats comercials 27 59,3% 70,4%
 Tècnic superior en Gestió de vendes i espais comercials 22 72,7% 81,8%
 EDIFICACIÓ I OBRA CIVIL 13 69,2% 84,6%
 Tècnic superior en Projectes d'edificació 10 80,0% 90,0%
 ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA 189 68,3% 75,7%
 Programa d'FPB d'Auxiliar d'instaŀlacions electrotècniques i de 
telecomunicacions

9 11,1% 44,4%

 Tècnic en Instaŀlacions elèctriques i automàtiques 89 75,3% 76,4%
 Tècnic en Instaŀlacions de telecomunicacions 26 61,5% 76,9%
 Tècnic en Equips electrònics de consum 16 50,0% 75,0%
 Tècnic superior en Sistemes electrotècnics i automatitzats 21 90,5% 90,5%
 Tècnic superior en Sistemes de telecomunicacions i informàtics 11 54,5% 54,5%
 Tècnic superior en Manteniment electrònic 8 75,0% 87,5%
 Tècnic superior en Automatització i robòtica industrial 9 66,7% 77,8%
 FUSTA, MOBLE I SURO 9 44,4% 66,7%
 Tècnic en Instaŀlació i moblament 9 44,4% 66,7%
 HOTELERIA I TURISME 255 81,2% 84,3%
 Programa d'FPB d'Auxiliar de serveis de restauració 13 15,4% 61,5%
 Tècnic en Cuina i gastronomia 102 88,2% 85,3%
 Tècnic en Serveis en restauració 25 96,0% 96,0%
 Tècnic superior en Gestió d'allotjaments turístics 52 78,8% 86,5%
 Tècnic superior en Agències de viatges i gestió d'esdeveniments 8 62,5% 100,0%
 Tècnic superior en Guia, informació i assistències turístiques 13 84,6% 92,3%
 Tècnic superior en Direcció de cuina 33 81,8% 69,7%
 Tècnic superior en Direcció de serveis en restauració 7 85,7% 100,0%
 IMATGE I SO 98 50,0% 71,4%
 Tècnic en Laboratori d'imatge 35 40,0% 60,0%
 Tècnic superior en Realització de projectes d'audiovisuals i espectacles 40 57,5% 82,5%
 Tècnic superior en Iŀluminació, captació i tractament d'imatge 17 58,8% 70,6%
 INDÚSTRIES ALIMENTÀRIES 12 75,0% 83,3%
 Tècnic en Forneria, rebosteria i confiteria 12 75,0% 83,3%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS

Taula 16.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions a Mallorca, curs 
2013/14 (com a mínim amb 5 titulats)



Anàlisi de la inserció laboral dels titulats en formació professional a les Illes Balears40

Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 241 63,5% 72,6%
 Tècnic en Sistemes microinformàtics i xarxes 118 44,1% 59,3%
 Tècnic superior en Administració de sistemes informàtics en xarxa 57 82,5% 87,7%
 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions multiplataforma 25 72,0% 80,0%
 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions Web 41 87,8% 85,4%
 INSTAĿlACIÓ I MANTENIMENT 33 78,8% 90,9%
 Técnic en Instaŀlacions frigorífiques i de climatització 8 75,0% 87,5%
 Tècnic superior en Manteniment d'instaŀlacions tèrmiques i de fluids 9 88,9% 100,0%
 Tècnic superior en Prevenció de riscos professionals 11 72,7% 81,8%
 MARITIMOPESQUERA 45 80,0% 86,7%
 Tècnic en Operació, control i manteniment de màquines i instaŀlacions del vaixell 
- IB

23 73,9% 87,0%

 Tècnic superior en Transport marítim i pesca d'altura 22 86,4% 86,4%
 SANITAT 613 79,9% 88,4%
 Tècnic en Emergències sanitàries 81 97,5% 98,8%
 Tècnic en Farmàcia i parafarmàcia 66 80,3% 92,4%
 Tècnic en Cures auxiliars d'infermeria 308 79,2% 89,0%
 Tècnic superior en Salut ambiental 6 50,0% 66,7%
 Tècnic superior en Dietètica 24 62,5% 70,8%
 Tècnic superior en Documentació sanitària 18 83,3% 83,3%
 Tècnic superior en Higiene bucodental 31 93,5% 80,6%
 Tècnic superior en Imatge per al diagnòstic 45 60,0% 82,2%
 Tècnic superior en Laboratori de diagnòstic clínic 19 78,9% 78,9%
 Tècnic superior en Pròtesis dentals 15 66,7% 93,3%
 SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 356 71,3% 80,9%
 Tècnic en Atenció a persones en situació de dependència 121 73,6% 81,8%
 Tècnic superior en Educació infantil 149 64,4% 77,9%
 Tècnic superior en Integració social-LOGSE 10 100,0% 100,0%
 Tècnic superior en Integració social 48 81,3% 87,5%
 Tècnic superior en Animació sociocultural i turística 21 66,7% 71,4%
 Tècnic superior en Interpretació de la llengua de signes 5 80,0% 80,0%
 TRANSPORT I MANTENIMENT DE VEHICLES 126 81,7% 90,5%
 Tècnic superior en Manteniment aeromecànic 10 70,0% 100,0%
 Tècnic en Carrosseria 34 85,3% 94,1%
 Tècnic en Electromecànica de vehicles automòbils 57 82,5% 87,7%
 Tècnic superior en Automoció 24 83,3% 91,7%
 IMATGE PERSONAL 64 64,1% 75,0%
 Programa d'FPB d'Auxiliar de perruqueria 5 40,0% 80,0%
 Tècnic en Estètica i bellesa 18 88,9% 88,9%
 Tècnic en Perruqueria i cosmètica capiŀlar 17 58,8% 64,7%
 Tècnic superior en Assessoria d'imatge personal i corporativa 19 63,2% 78,9%
 TOTAL 2.904 69,3% 80,0%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS



Cursos acadèmics 2011-12, 2012-13 i 2013-14 41

Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 ACTIVITATS FÍSIQUES I ESPORTIVES 26 73,1% 80,8%
 Tècnic en Conducció d'activitats fisicoesportives en el medi natural - IB 13 76,9% 92,3%
 Tècnic superior en Animació d'activitats físiques i esportives 13 69,2% 69,2%
 ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 48 52,1% 77,1%
 Tècnic en Gestió administrativa 26 42,3% 73,1%
 Tècnic superior en Administració i finances 21 61,9% 81,0%
 AGRÀRIA 19 89,5% 89,5%
 Tècnic en Producció agropecuària 7 100,0% 100,0%
 Tècnic en Jardineria i floristeria 12 83,3% 83,3%
 ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA 21 71,4% 85,7%
 Tècnic en Instaŀlacions elèctriques i automàtiques 11 81,8% 90,9%
 Tècnic superior en Sistemes electrotècnics i automatitzats 10 60,0% 80,0%
 FABRICACIÓ MECÀNICA 7 42,9% 42,9%
 Tècnic en Mecanització 7 42,9% 42,9%
 HOTELERIA I TURISME 16 68,8% 75,0%
 Tècnic en Cuina i gastronomia 8 62,5% 62,5%
 Tècnic en Serveis en restauració 7 85,7% 100,0%
 INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 33 48,5% 57,6%
 Tècnic en Sistemes microinformàtics i xarxes 24 37,5% 50,0%
 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions Web 9 77,8% 77,8%
 INSTAĿLACIÓ I MANTENIMENT 12 58,3% 91,7%
 Tècnic en Instaŀlacions frigorífiques i de climatització 6 33,3% 100,0%
 SANITAT 39 66,7% 76,9%
 Tècnic en Farmàcia i parafarmàcia 19 63,2% 84,2%
 Tècnic en Cures auxiliars d'infermeria 20 70,0% 70,0%
 SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 34 64,7% 70,6%
 Tècnic en Atenció a persones en situació de dependència 18 66,7% 72,2%
 Tècnic superior en Educació infantil 12 58,3% 66,7%
 IMATGE PERSONAL 7 28,6% 71,4%
 Tècnic en Perruqueria i cosmètica capiŀlar 7 28,6% 71,4%
 TOTAL 265 62,6% 75,5%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS

Taula 17.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions a Menorca, curs 
2013/14 (com a mínim amb 5 titulats)
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Nbre titulats Any T+1 Any T+2

 ACTIVITATS FÍSIQUES I ESPORTIVES 30 80,0% 70,0%
 Tècnic en Conducció d'activitats fisicoesportives en el medi natural - IB 9 66,7% 77,8%
 Tècnic superior en Animació d'activitats físiques i esportives 21 85,7% 66,7%
 ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 50 80,0% 86,0%
 Tècnic en Gestió administrativa 18 72,2% 83,3%
 Tècnic superior en Administració i finances 18 94,4% 94,4%
 Tècnic superior en Administració i finances-LOGSE 10 100,0% 100,0%
 AGRÀRIA 9 22,2% 44,4%
 Tècnic en Treballs forestals i de conservació del medi natural 6 33,3% 66,7%
 COMERÇ I MÀRQUETING 18 50,0% 61,1%
 Tècnic en Activitats comercials 9 22,2% 55,6%
 Tècnic superior en Gestió de vendes i espais comercials 6 83,3% 66,7%
 ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA 31 77,4% 87,1%
 Tècnic en Instaŀlacions elèctriques i automàtiques 11 90,9% 90,9%
 Tècnic en Instaŀlacions de telecomunicacions 8 75,0% 62,5%
 Tècnic superior en Sistemes de telecomunicacions i informàtics 12 66,7% 100,0%
 HOTELERIA I TURISME 39 69,2% 84,6%
 Tècnic en Cuina i gastronomia 14 100,0% 100,0%
 Tècnic en Serveis en restauració 10 50,0% 90,0%
 Tècnic superior en Agències de viatges i gestió d'esdeveniments 11 72,7% 81,8%
 INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 22 59,1% 72,7%
 Tècnic en Sistemes microinformàtics i xarxes 16 50,0% 68,8%
 Tècnic superior en Desenvolupament d'aplicacions Web 5 80,0% 80,0%
 INSTAĿLACIÓ I MANTENIMENT 6 83,3% 66,7%
 SANITAT 77 79,2% 81,8%
 Tècnic en Farmàcia i parafarmàcia 18 72,2% 88,9%
 Tècnic en Cures auxiliars d'infermeria 42 90,5% 85,7%
 Tècnic superior en Dietètica 17 58,8% 64,7%
 SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 30 80,0% 90,0%
 Tècnic en Atenció a persones en situació de dependència 6 100,0% 100,0%
 Tècnic superior en Educació infantil 24 75,0% 87,5%
 TRANSPORT I MANTENIMENT DE VEHICLES 8 75,0% 75,0%
 Tècnic en Electromecànica de vehicles automòbils 8 75,0% 75,0%
 IMATGE PERSONAL 8 87,5% 87,5%
 Tècnic en Perruqueria i cosmètica capiŀlar 7 85,7% 85,7%
 TOTAL 328 73,8% 79,9%

Font: OTIB i Ibestat a partir de dades de la Direcció General de Formació Professional i Formació del Professorat i TGSS

Taula 18.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions a Pitiüses, curs 
2013/14 (com a mínim amb 5 titulats)
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 Taules 
•  Taula 1.  Titulats de formació professional per tipus d’ensenyament i illa, curs 2013-2014
•  Taula 2.  Titulats de formació professional per illes i sexe, curs 2013-2014
•  Taula 3.  Titulats de Formació Professional per tipus d’ensenyament i família professional, curs 

2013-2014
•  Taula 4.  Titulats de formació professional per illes i família professional, curs 2013-2014
•  Taula 5.  Titulats de formació professional per família professional i sexe, curs 2013-2014
•  Taula 6.  Titulats de formació professional per família professional i grup d’edat, curs 2013-2014
•  Taula 7.  Taxes d’ocupació segons el nivell d’estudis assolit a les Illes Balears (2005-2016)
•  Taula 8.  Taxes d’inserció dels graduats en formació professional per tram d’edat, en el mateix any 

de la graduació i en els tres anys posteriors
•  Taula 9.  Taxes d’inserció dels graduats en formació professional per tipus d’ensenyament, en el 

mateix any de la graduació i en els tres anys posteriors
•  Taula 10.  Taxes d’inserció dels graduats en formació professional per famílies professionals, en el 

mateix any de la graduació i en els tres anys posteriors
•  Taula 11.  Percentatge d’alumnes graduats en formació professional, d’alta en el Règim General 

de la Seguretat Social, amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats al règim general per tipus 
d’ensenyament

•  Taula 12.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions, curs 2013/14 (com a 
mínim amb 5 titulats)

•  Taula 13.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions, curs 2012/13 (com a 
mínim amb 5 titulats)

•  Taula 14.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions, curs 2011/12 (com a 
mínim amb 5 titulats)

•  Taula 15.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals, titulacions i sexe, curs 2013/14 (com a 
mínim amb 5 titulats)

•  Taula 16.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions a Mallorca, curs 2013/14 
(com a mínim amb 5 titulats)

•  Taula 17.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions a Menorca, curs 2013/14 
(com a mínim amb 5 titulats)

•  Taula 18.  Taxes d’inserció laboral per famílies professionals i titulacions a Pitiüses, curs 2013/14 
(com a mínim amb 5 titulats)

9. Índex de taules i gràfics
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 Gràfics 
•  Gràfic 1.  Titulats de formació professional per sexe i grup d’edat, curs 2013-2014
•  Gràfic 2.  Titulats de formació professional per tipus d’ensenyament i grup d’edat, curs 2013-2014
•  Gràfic 3.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional, cursos 2011/12, 2012/13 i 2013/14 

en el mateix any de la graduació i en els tres anys posteriors
•  Gràfic 4.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional a Mallorca, en el mateix any de la 

graduació i en els tres anys posteriors
•  Gràfic 5.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional a Menorca, en el mateix any de la 

graduació i en els tres anys posteriors
•  Gràfic 6.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional a les Pitiüses, en el mateix any de 

la graduació i en els tres anys posteriors
•  Gràfic 7.  Taxa d’inserció dels graduats en formació professional per sexe, en el mateix any de la 

graduació i en els tres anys posteriors
•  Gràfic 8.  Taxes d’inserció per famílies professionals (l’any següent de la titulació), curs 2013/2014
•  Gràfic 9.  Taxes d’inserció i percentatge d’alumnes graduats en formació professional d’alta en 

el Règim General de la Seguretat Social amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats al Règim 
General

•  Gràfic 10.  Percentatge d’alumnes graduats en formació professional, d’alta en el Règim General de 
la Seguretat Social, amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats en el Règim General per illa, curs 
2013/14

•  Gràfic 11.  Percentatge d’alumnes graduats en formació professional, d’alta en el Règim General de 
la Seguretat Social, amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats en el Règim General per sexe

•  Gràfic 12.  Percentatge d’alumnes graduats en formació professional, d’alta en el Règim General de 
la Seguretat Social, amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats al Règim General per tram d’edat, 
curs 2013/14

•  Gràfic 13.  Percentatge d’alumnes graduats en formació professional, d’alta en el Règim General 
de la Seguretat Social, amb contracte indefinit sobre el total d’afiliats al Règim General per família 
professional, curs 2013/14, a l’any i als dos anys de finalització dels estudis
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